
IS

obu-
arytų

reiki*
b sky-

kunuf, 

indams 
, yaha-

akerio- ■

Įpinto* 
padirb
tai stlp- 
ka.
liga, BQ-

traukda- 
iteltyri- 
dp Butai- 
lasjtrau- 
)se.
Ir kaipo 

iztys, ku

ne ran.
kimuo- 
itakiea-

tv l«e<SV 
T^av o T

Entered as second class matter Mat 17, 1905, at the poet office at Philadelphia, Pa.

Nr. 29. Philadelphia, Pa. 16 d. Liepos, [July] 1909 m. Met. V.

Draugai, skaitykit ir platinkit “Kovą”!
Politikos, Ekonomijos ir Literatūros Sanvaitinis Laikraštis

LEITUVIU SOCIJALISTU SANJUNGOS ORGANAS
Prekiuoja: metui $2, pusmečiui $1. Adresas: 1815 Moyamensing Ave. Philadelphia, Pa.

Kalnakasiu Gelbejimo Mokykla.
pilame, 
Ibz sku
ti, gele-

UBU.

izirazkiant 
pszias, pe
lnant į ma- 
jamatytl te. 
užsibaigs.

lolatoa var
das vabalai

Nelaimės pagimdo naujus išmislus, naujus išradimus. 
Kasyklose tankiai atsitinka nelaimės, žūva daug darbininkų. 
Ir štai Anglijoj, Lancasterio apygardoje, anglių kasyklų cen
tre, vadinamam Howe Bridge, pereitą rudenį tapo įsteigta 
agelbėjimo mokykla)), angliškai—((Rescue Training School®.

Kaip ta mokykla įtaisyta, čia nors trumpai aprašysiu pa
gal laikraštį ((Scientific American® (Mokslinčius Amerikietis).

Mokyklos uždavinys—išmokyti kalnakasius kaip apsiei
ti su įtaisom ir aparatais, begelbstint nelaiminguosius drau
gus, atsitikus nelaimei kasykloje.

Mokyklos vieta yra tai išmūrytos lindynės panašiai, kaip 
yra anglių kasykloje. Aukščio turi 3-4 pėdas; lubos iš ak
menų, paremtų rąstais, kaip kasyklose. Tie koridoriai turi 
apie 50 pėdų ilgio. Yra du ant viens kito karidoriai; jie 
reiškia iškastų anglių vietas, o tarpe jų—akmens (arakai®), 
tai yra sluoksniai suakmenėjusio dumblo, žemių sąnašų, ku
rias vanduo sunešė prieš š,imtus tūkstančių metų, kada auga
lų gausybė suvirto ir davė pradžią akmeninėms anglims. Šo
ninė siena yra iš stiklo, kad but galima iš lauko matyt, ten 
dirbančius ((mokinius®. Tegu jų aparatai pagenda ir jau-jau 
jie dūsta nuo nesveiko oro, štai juos staiga pakelia ir per lan
gą ištraukia į sveiką orą. Lindynių vidus pripildyta visai 
nekvėpuojama atmosfera—sieros ir kitų aitriųjų daiktų dū
mais, teip kad tenai neapsiginklavęs žmogus nė minutą ne- 

gal but gyvas. Panašus gazai atsiradę kasykloje, nors ne 
teip tiršti butų, užmuša nemažai kalnakasių. Viduryj gale
rijų yra padirbti tam-tikri kapČiai, reiškianti ((nušautą® anglį, 
gatavą išgabenimui į didįjį šaptą. Toliaus, galerijose yra 
padaryta visokios painios, būtent tokios, kaip pasidaro ka
sykloje po ekspliozijai (gazų trenksmui, jiems užsidegus). 
Lengva elektriška šviesa nuduoda degančius gazus.

Dabar klausimas, kaip tie mokiniai gali įeiti į tokią ga
leriją, kur tuoj aus uždustų. Minėjome apie prietaisas arba 
aparatus. Jų yra keli pavidalai. Tam-tikros' metalinės ar 
Stiklinės skrynelės po pažastėms arba ant nugaros—nedaug 
vietos užima; ant veidų arba tik ant nosies ir burnos uždėta 
prietaisos, neprileidžiančios aplinkinį pavojingąjį orą; iš jų 
eina triubelės į minėtas skryneles. Ten turi but prašalina
mas iškvėpuotasis oras,—kuris, kaip žinoma, teipgi pavojin
gas, atgal įkvėpavus; ten teipgi yra oro skystimas, kuris po 
truputį eina triubelėmis ir kaipo paprastas oras yra įkvėpuo
jamas į plaučius. Šita prietaisa vadinasi aAerolith®. Nor
man towno kasyklose, apie Yorkshire, jau yra vartojamas apa
ratas, vadinamas «Weg».

Suprantama, eiti į tokį užmušantį orą tai ir su prietaiso- 
mis yra pavojinga. Dėlto daktarai apžiūri žmones priešei- 
siant J tas galerijas, ar jie abelnai sveiki: juk gali ir ne nuo 
blogojo oro nusilpnėti, apalpti ir tada nė aparatas negiliuos.

tai.
delphia, Pa.
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Tačiaus norinčių būti gelbėtojais, žinoma, yra ir bus. Jie 
gali daugybą žmonių išgelbėt nuo nelaimingos ir greitos mir 
ties. Yra tam-tikri «ambuliansai»—vežimukas, stumiamas 
ir važiuojamas dviratis («bycycle»),kurį į tris minutas gali pa
daryti ambuliansu, užsidėti nelaimingąjį ir pačiam gelbėto
jui užsisėdus, važiuoti, kojoms sukant ratus... Panašius 
ambuliansus anglai vartojo karėje su būrais. Kaip tik ne
laimingąjį darbininką atgabena ties kasyklų durimis, tuo jį 
iškelia į viršų ir čia daktarai ima gaivinti, apžiūrėti.

Koks gi skirtumas tarp tų Anglijos kasyklų, kur tas 
gelbėjimo būdas vartojamas, ir Amerikos kasyklų, kurias 
darbininkai praminė «bučernėmis»!

Prie šitų «bučernių» (mėsinyčių) nereikia kapita 
lis tam s samdyti nė daktarai, nes šiems nėra nelaimin
gųjų, kuriuos jie da galėtų atgaivinti. Nėra kam pristatyti 
jiems iš žemės tuos nelaiminguosius! Ištraukia juos, kada 
jiems jau nereikia nė daktaro, nė vaistų ir kapitalistui jie ne 
baisus, nes neištrauks nė cento už vaistus!

Kodėl Anglijoj patįs kapitalistai rūpinasi gelbėjimu sa
vo darbininkų! Apkalbamoji mokykla yra įsteigta anglių 
savininkų bendrovės, būtent—Lancashire & Cheshire Coal 
Association. Kodėl ji rūpinasi tuomi! Minėtas laikraštis, 
būdamas kapitalistiškai moksl šku, nesikiša į visuomeniškus 
klausimus, nors tie ir priklauso aukštam mokslui apie drau
giją, socijologijai; taigi jis nepaduoda nė priežasčių, dėl ku
rių kapitalistai ^rūpinasi* darbininkų sveikata. Jis tiktai 
pamini, kad adaugelis tos bendrovės narių nestoja veikliai 
prie to sumanymo įvedimo, kuomet, iš kitos pusės, kai-ku 
rios kitos kasyklų bendrovės (kompanijos), neturinčios su 
tuomi sąrjšio, remia tatai®. Kišasi tuo gelbėjimo tikslu įvai
rių kompanijų kasyklos, įveda tam-tikras stotis, telefonus, 
kad kur-nors nelaimei ištikus, butų galima sušaukti iš įvai
rių vietų pagelbą; greitu laiku subėga išsilavinusiejie gelbė
tojai, kaip mieste ugnegesiai, atsitikus gaisrui, drąsiai sulen
da į kasyklą, kur nelaimė atsitiko ir žiūrėk—kiek žmonių iš 
gelbsti nuo pražūties. Koki gi geri tie Anglijos kapitalistai, 
kad teip rūpinasi žmogaus darbininko gyvastį išgelbėti!—sa
kys gal ne vienas skaitytojas. Ne visi, kaip matėme, rūpina
si. Tik tie, kurie moka plačiau apsižiūrėti, kurie toliau ma
to. Už žuvusius ar sužeistus darbininkus reikia užmokėti. 
Anglijoj biskį geriau tas dalykas stovi, negu Amerikoj. Ten 
kapitalistams mažiau gali atsieiti gelbėtojų legijono užlaiky
mas, negu užmokestis už žuvusius. Dėlto žiuri, kad mažiau 
žmonių žūtų... Ten darbininkai biskį aukščiau stovi, negu 
Amerikoj; jie geriau moka ginti savo reikalus, patįs rūpinasi, 
tai ir valdžia ir kapitalistai arupinasi®.

Padaryk teip, kad už kiekvieną darbe sužeistą ar už 
muštą darbininką kapitalistai be jokio vilkinimo ir tąsymosi 
po teismus turėtų tuojaus atlyginti paskirtą nemažą sumą pi
nigų ir pamatysi, kad ^nelaimių® beveik nebus. Jeigu gi 
darbininkai į savo rankas paimtų ir valdžią, tai jie nežūtų 
kaip musės netik darbe, bet ir savo ankštuos gyvenimuose, 
kur viešpatauja džiova ir kitos ligos.
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Jeigu kitąsyk «tavo tikėjimas tave sveiku padarė®, tai 
šiandien susipratimas ir vienybė tavo, proletarijate, padaro 
tave sveiku.

J. Baltrušaitis.

MUSU KALENDORIUS.
f Pirmoji skaitline yra senojo skaičiaus, antroji — naujojo.) 

Liepos menuo.
5- 18—1870 m. 

metų prie karo.
6- 19 — 1867 m. 

carą Aleksandrą II.

Davitt, fenijus (Anglijoj) nubaustas 15

Berezovski bandė Paryžiuje nužudyti

7- 20 —1762 m. Maskolijos carienei Kotrynai II lie
piant, pasmaugta jos vyras Petras III.

8- 21—1773 m. Popiežius panaikino jezavitus.— 1868 
m. Uždengta Telšių progimnazija.— 1877 m. Ties Pitts- 
burgu, Amerikoje, Pennsylvanijos gelžkelio darbininkai nu
veikė kareivius.

9- 22—1867 m. Panaikinta ^maskolių draugija pirki
mui dvarų Lietuvoj® (užtvirtinta 10. VIII. 66 ), nes nepavy
ko. - 1902 m. Lordų namas Anglijoj susiaurina darbinin
kų teises streikuoti.

10- 23—1804 m. Sukilimas Airijoj prieš anglus.
11 -24 - 1894 m. Įstatymas prieš anarkistus Prancuzi- 

j°j-

Aš ir esu Socijalistas-
Tokius žodžius tankiai tenka išgirsti nuo mųsų tautiečių opti

mistų ir indivualistų, jie tankiai save aukštindami ir teisindamiesi 
sako: «Aš ir esu sosijalistas, tik jau netokis, kaip mųsų lietuviški 
socijalistai»...

Prie kokių socijalistų jie save skiria, lig šiolei nė vienas iš jų 
nepasakė, tik vis tvirtina, kad jie ne toki.

čia paimsiu, kaipo pavyzdį, vieną kitą faktą, plačiau žinomą.
Ponas P. Mikolainis 1905 m. kalbėdamas 19 kuopos prakalbo

se prieš miesto viršininkų rinkimus pasakė: «Moters, jus žinoda
mos, kad jųsų vyrai balsuoja už turčių partijas ir palieka jus su 
mažais vaikeliais verguvėje, jus tokius savo vyrus...» čia nurodė, 
kaip boikotuoti: nemylėti patol, «pakol jie neprisižadės balsuoti 
už Socijalistų Partiją*.

Kaip matome p. P. M. tada pritarė socijalistams. Bet štai 24 
seime SLA. tas pats p. P. M. sako į 90 atstovų: tvrime kovoti
su socijalislais...» Dėlko ir kam—nepasakė, nors ilgą laiką kalbėjo.

Ponas Valentinavičius Philadelphijoj per visuotiną seimą yra 
pasakęs: «Aš esu socijalistas, bet ne tokis, kad peilį paėmus eiti ir 
durti žmogų. Aš esu... aš...»

Ir daugelis tokių tautiečių panašiai kalba.
Jiįs, tautiečiai, sakotės esą socijalistais, bet patįs nežinote ko

kiais. Aš sakau, kad jus esate egoistais ir individualistais, one 
socijalistais. Tie visi, kurie save tik žodžiais, o ne darbais skel
biasi socijalistais, nėra jais! Tai aišku mums iš jųsų darbų.

Jus save vadinate socijalistais dėl savo garbės. Jus skelbiate 
«socijalizmą» su taja idėja, kad jo niekas negalėtų suprasti, kad 
niekas negalėtų būti socijalistų, kad patįs turėtum kuo vainikuo
tis. Jus socijalizmo žodžiu tik save vainikavote. To ne vienas 
jųsų geidžiate ir dabar. Jus buvote ir esate tylos ir ramumo so
cijalistais. Jus nereikalavote ir nereikalaujate, kad darbininkas 
tikrai susiprastų. Jus nenorite, kad darbininkas pažintų klesų
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skirtumus, pažintų didžiųjų ir mažųjų buržujų tikslus, jus šaukia
te visus tautiečius į vienybę, nors kiti «tautiečiai* būtų tik darbi 
ninko engėjai. Jus socijalizmo mokslą tik tiek skelbiate, kad nie
kas negalėtų suprasti, kas jis yra. Jus socijalizmą norėjote ir no
rite pasilaikyti sau, savo naudai ir garbei, bet anaiptol ne visuo 
menės labui.

Atsiradus mųsų drąsiemsiems draugams, pradėjus skelbti vie
šai ir atvirai tarptautinio socijalizmo mokslą, sutinkanti su visos 
pasaulės socijalistų tikslais ir uždaviniais, jus stojote jų priešais.

Jus sakotės esą socijalistais, bet ne tokiais, kaip lietuviški so- 
cijalistai... Tiesa, iš viršnurodytų jųsų darbų esate kitokiais «soci 
jalistais*,—aš neapsiriksiu sakydamas, kad jus esate ne socijab’s- 
tais, bet anti-socijalistais. Pažinkite patįs save ir jais vadįkitės.

Jums nemalonu pagerinti organizacijas, jums nemalonu pada
ryti žmoniją kilta ir tobula, mokančia pažinti gerą ir blogą, mo
kančia kovot su savo prispaudėjais bei išnadotojais.

Todėl ar galite jus save vadint socijalistais! Ne, anaiptol ne! 
Jųsų darbai yra lygtis su visų darbininkų alintojų darbais. Jeigu 
jus sakytumėt, kad ne, tai ar galite save pateisinti iš 24 seimo 
SLA, kur jus viską panaikinote, kas buvo toje organizacijoje dar
bininkams prieinamo; jus palikote tą organizaciją savo įrankiu, sa
vo naudai, kurią pasikėsot traukti, viešpataujant ant jos, ant dar- 
binikiškos visuomenės. Jus ne kovojate už pirmažengystę, už do
rą ir tiesą, bet jus keliate aštrią kovą už y patas ir garbę. Kur 
jus! Kame jus! Ir kaipo toki draugijos alintojai negalite save 
pateisinti žodžiu: «Aš esu sycijalistas!*

Ben. Hanford yra pasakęs, kad tas, kuris padeda skrynelę 
kalbėtojui pasilypėti yra lygus tam kalbėtojui, t.y. lygų darbą at
lieka- Reiškia, kad socijalistas turi dirbti kiekvienas, šiokiu ar 
tokiu būdu, visuomenės labui. Taigi socijalistas nėra tik vardu, 
neužtenka pasisakius «aš esu socijalistas*, bet turi pasirodyt darbu. 
labui žmonijos. Tada nereikės vadintis socijalistų: tave žmonės 
pažįs iš darbo, kuom tu esi, teip, kaip ir dabar pažįsta kuomi esą 
te tie, kurie sakote: «Aš esu socijalistas*.

Juozo Draugas.

NATURALIZAVIMO ĮSTATAI.
1907 metais išėjo nauji įstatai naturalizavimo, arba pa- 

I stojimo Amerikos piliečiu. Pirma galėjo gauti šios šalies pi- 
įliečio popieras kiekvienas, kuris buvo jau išbuvęs šioje šalyj 
^nemažiau penkerius metus, nors jisai ir neturėjo pirmųjų po- 
‘pierų. Dabar būtinai reikalauja turėti pirmąsias popieras. 
Nauji įstatymai, tiesą sakant, apsunkinimo nedaro norintiems 

išsiimti šios šalies piliečio popieras. Reikia tiktai suprasti 
•anglų kalbą. Nesuprantantis anglų kalbos ir nepažįstantis 
nė kiek šios šalies istorijos, negali gauti piliečio popierų. 

^Čionai paduodu paaiškinimus norintiem išsiimti Jugtinių Val
stybių piliečio popieras.

Išbuvęs šioje šalyje dvejus metus ir sulaukęs 18 metų 
amžiaus, turi, jei nori-tapti piliečiu, kreiptis į vietinį teismą 

Tsudą), turintį teisę išduoti pirmutines popieras. Išreikšda
mas norą tapti piliečiu, turi atsisakyti nuo savo teisių arba 
pilietiškumo kitose šalyse. Toje popieroje turi būti paduo
tas vardas, pravardė, senumas, užsiėmimas; ypatos aprašymas, 
gimimo vieta, paskutinė gyvenimo vieta toje šalyje, iš kurios 
atvykęs; kada atkeliavai į šią šalį, vardas laivo, kuriuo atva
žiavai, gyvenimo vieta. Taigi dabartinis pirmųjų popierų 
gavimo būdas yra kitokioj formoj: reikia paduoti vietas, die
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nas ir t. t, ko pirmiau nereikėdavo padaryti. Ir tie, kurie 
nemoka rašyti negali gauti piliečio popierų.

Bet tie, kurie išsiėmė pirmutines popieras pirm įėjimo į 
galę šito įstatymo, nereikalauja paduoti viišminėtą aplikaci
ja

Po dviejų metų (nuo išsėmimo pirmutinių popierų) sve- 
timšalietis norįs gauti pilnas popieras, turi paduoti teismui 
raštišką prašymą. Prašyme turi parašyti viską, ką pa
rašė pirmutinėj aplikacijoj; be to turi prašyme * paminėti 
vietą teismo ir dieną gavimo pirmutinių popierų, teipgi turi 
pranešti ar vedęs, kiek vaikų ir t. t. Ant aplikacijos arba 
prašymo turi pats pasirašyti; patiems pasirašyti nereikia tik
tai tiems, kurie gavo savo pirmutines popieras pirm įėjimo 
galėn šitų naujųjų teisių. Prašymas, vienok, neturi būti pa
duotas vėliaus kaip septyneri metai nuoišsiėmimo pirmutinių 
popierų.

Aplikacijoj arba prašyme turi būti pasakyta, kad apy
kantas nėra linkęs prie anarchistiškų idėjų ir nėra poliga- 
mistas (daugpatys). Beto du piliečiai turi paliudyti, kad ap
ykantas jau išgyvenęs penkerius metus Šioje šalyje ir kad ji
sai yra tinkamas gauti piliečio teises.

Pirm gausiant piliečio teises, aplikantas turi atvirai teis
me prisiekti, kad jisai pildys ir lupįsis palaikyti Jungtinių 
Valstybių konstituciją ir kad atsisako galutinai nuo savo 
pirmesnės šalies, išsižada jos valdžios ir teisių. Teismas, ku
riame svetimšalis nori gauti piliečio popieras ir teises, turi 
būtinai žinoti, kad aplikantas yra pilnai išbuvęs be pertrū
kio 5 metus Jungt. Valstybėse; teipgi teismas turi žinoti apie 
aplikanto būdą, charakterį. Svetimšalis, turintis bajorystės 
titulą, turi nuo jo atsisakyti. Mirus vyrui pirma išsiėmimo 
pilnų popierų, jo pati—našlė—gali paduoti prašymą ir ji su 
kūdikiais nereikalauja antru kartu išsiimti pirmąsias popie
ras.

Įstatymų 6 skirsnyje pasakyta, kad prašymas galima pa
duoti teismui visada, net teismo dyklaikyje (vakacijose). Tik
tai teisėjai turi paskirti tam-tikrą laiką, specijališkas dienas 
išsiėmimui piliečio teisių. Nepraėjus 90 dienų po padavimo 
prašymo, teisėjas negali niekam išduoti piliečio teises. Teip
gi nė vienas teisėjas negali išduoti piliečio teisių per paskuti
nę 30 tį dienų prieš kokius nors rinkimus. Pasakyta teipgi, 
kad aplikantas gali permainyti savo pravardę, išsiimdamas 
pilnas popieras, bet tą gali tiktai tuomet padaryti, jeigu pa
duos teisėjui specijališką prašymą.

Skirsnyj 8 sako: Nė vienas svetimšalis, kuris nekalba 
angliška kalba, negali būti prileistas arba negali liktis pilie
čiu Jungtinių Valstybių Nuo to yra paliuosuotas tiktai tos 
ypatos, kurios fiziškai negali tai padaryti, padėkim nebyliai. 
Teipgi nereikalauna mokėt gerai anglišką kalbą ir tos ypatos, 
kurios jau pirm priėmimo šito įstatymo išsiėmė pirmas po
pieras, arba tie, kurie užėmė žemę gyvenimui Jungtinėse 
Valstybėse,—angliškai vadinami ahome-seekersa. Išsiimant 
pirmąsias popieras reikia užmokėti vieną dolerį; norint likti 
piliečiu, t y. prieš išsiimsiant pilnas popieras, reikia užmokė
ti du doleriu, o po 90 dienų nuo padavimo prašymo vėl du 
doleriu. Da aplikantas paduodamas prašymą turi sudėti pas
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teismo raštininką atsakančią sumą pinigų, kuriais butų gali
ma apmokėti liudininkus, jeigu tie reikalautų.

Skirsnyje 15 paaiškina, kaip galima netekti piliečio tei
sių. Piliečio teisių gali netekti visos tos ypatos, kurios per 
pirmutinius penkerius metus, po gavimo piliet Škumo, gyve
na kitose šalyse. Tatai pritaikytas teip prie tų, kurie išsiima 
piliečio teises, įėjus galėn naujiems įstatymams, teip ir prie 
tų, kurie išsiėmė piliečio teises esant dar senam įstatymui; 
nepildanti tų nurodymų netenka teisių ir dar papuola į ka
lėjimą jie pats ir jų liudininkai.

, ' Straus.

Apie Kupiškio krasos plėšikus.
(Pabaiga).

K. S-la būdamas kalėjime parašė J. L-ui laišką, kad jis už 
muštų Kupiškio uredniką, žandarą, zemskį ir mokytoją pradinės 
mokyklos. Tasai laiškas nebuvo tiesiok J. L-o vardu, bet pas za
kristijoną. Laiškanešiui atnešus laiškus pas zakristijoną, uredi- 
nikas konfiskavo, paėmė tą laišką, nes pažino, kad K. S-los rašy
ta. Ir po to laiško paėmimo į trečią dieną tapo užmuštas mokyto 
jas. Tada krito visa bėda ant J. L-o. Be to pats J. L-as pasigy
ręs kokiam žmogui, kad jo darbas esąs užmušimas mokytojaus. Už 
liežuvį ir prisiėjo blogai J. L-ui, teipgi ir jo draugui J. B-ui. Ir 
juodviem nebebuvo kitos išeigos, kaip tik sprukti į užrubežį. O 
jie to nepadarė. Jie šliejosi prie įžymesniųjų kuopos narių ir pa
sivadino savi «cicilistais»’, bet kaip prasidėjo visuotinas žmonių ju
dėjimas, tada jie, J. B-as ir J. L-as pradėjo savotiškai elgtis, nors 
kuopos nariai ir labai stengės patraukti į gerą kelią ir kad klausy
tų organizacijos nutarimų. Bet jie neklausė, jiems geriau buvo 
degtinė traukti, negu klausyti ko kito. Pasidarė save vadovais 
savo kuopos ir da patraukė prie savęs kai-kuriuos ir iš geresnių 
žmonių, kuriuos teipgi degtinė pagadino. Kai ponas Valis rašo, 
kad jie atgal pusę metų prigulėję prie kuopos, o tik už huliganiš- 
kus darbus paliko išmesti, tai tas netiesa,—tik vienas N. V-as pri
gulėjo prie kuopos, o kiti, katrie dalyvavo krasos išplėšime, prie 
kuopos nepriklausė ir nebuvo prileisti prie organizacijos. O p. 
Graičiunas rašo, kad Kupiškio krasos išplėšimas, tai esąs socijalde- 
mokratų darbas. Tai didelis apšmežimas. Sakau, kad nieko ben
dro mųsų kuopa su huliganais apiplėšime krasos neturėjo, ir su 
jais nebičiuliavo.

Kupiškio S.-D. Organizacijos vardu—
Siaurės Juozas.

Kasėjas laiške pamini, kad tie, kurie dalyvavo plėšime, dabar 
yra pabėgę ir pavojus nuo caro valdžios, matomai, jiems negresia. 
Tačiaus jų pravardžių nenorime parodyt visuomenei—tegu jau jie 
gyvena sau laimingi ir ramus ir tegu nešmeižia čielų organizacijų, 
susitelkę su šokinėjančios išminties Graičiunu. Visai nedyvai bu
tų, jei tame plėšime, kuris Graičiunui ir «Žmogmyliui» išrodo ne
gražiu darbu, būtų dalyvavęs vienas ar kitas socijaldemokratas, 
priklausąs prie organizacijos, bet da iš to neišeina, kad turi visa 
organizacija būti kalta už tuos jų Savarankiškus darbus. Tik jei
gu organizacija nu taria, tada už to nutarimo pasekmes turi at
sakyt. Dėlto tie neva inteligentų pliaupimai po laikraščius verti 
didžiausio pasmerkimo. Red.

Visokia prievarta priešinga išminčiai ir meilei.
Tolstoi

POLITIŠKOS ŽINIOS.
Amerikos Jungtines Valstybes. Montanos senatorius T. c. o| 

ter įnešė senatui savo pačtinių taupomųjų bankų sumanymą,W 
visomis jo smulkmenomis. Sumanymas nurodo, kad vyriausias pi 
tos viršininkas (postmaster), vyriausias prokuratorius (attorney! 
išdo ministeris veiksią kaip tų bankų depozitų globėjai. Kas H 
tai išduos kongresui smulkų raportą. Sumanymas nurodo, ka 
kiekviena ypata, ne jaunesnė kaip 10 metų, neišskiriant moteri 
gali pasidėt į pačtos banką pradedant nuo dolerio arba daugi! 
Viena ypata negalės vienu mėnesiu pasidėt daugiau kaip 100S 
Už padėtus pinigus bus mokamas tam-tikras nuošimtis palūki 
Bet da nežinia, ar tą sumanymą kongresas priims.

Persi|a. Revoliucija (tik-ką gymusių mųsų gadynės burža 
vedamoji revoliucija) eina vėl stipryn. Apie Šahabodo miestą^p 
reitą sąvaitę buvo mušis tarp valdžios ir sukilėlių armijų. Sal 
kazokai apgalėjo revoliucijonierius, kurių krito 12, o kazokų 4 
vienas aficierius. Sukilėliai rengėsi, sustiprinę savo jiegas trau| 
prie sostinės Teherano, 
stovai: jei esą jie eis prie miesto, tai galįs but kitų šalių valda 
įsikišimas. Mat svetimos valdžios slopina ir Persijos revoliucifl 
nors ji nėra socijalistų vedama.

Prancūzija Parlamente atstovas Jaures, vienas garsiųjų! 
cijalistų, sakė ilgą kalbą dėlei Rusijos caro prasižadėjimo atvažid 
ti į Prancūziją. Abelnai socijalistai čia, kaip ir kitose šaM 
smarkiai priešinasi prieš caro atsilankymą. Joures’ui atsakė 9 
sienio dalykų ministeris Pichon; girdi caras Mikolajus atvažiuosi] 
į Prancūziją kaipo josios «prietelius ir santaikos bendras» ir busi! 
mielai sutiktas, kaipo visuotinos santaikos tvėrėjas (!?!). Jau 9 
tos respublikos buržuazijos valdžia per žemai nupuolus!* O «Žva 
gždė» ir «Šaltinis» vis neliauja ją vadinę socijalistų valdžia! Šai 
nūs «socijalistai»—caro garbintojai, kaip mus klerikalai!

Amerikos Jungtines Valstybes. Birželio 8 d. per vakarinę sesi 
senatas priėmė, 45 balsais prieš 34, tarifo arba muito (akcizų) sį 
manymą—«tariff bill»,—apie kurį ėjo diskusijos per porą paskui 
nių mėnesių. Taigi galima sakyt, kad tas naujas sumanymas jad 
liko įstatymu, nes, anot republikoniškojo dienraščio «The PhiM 
delphia Inquirer#, jeigu ką senatas priima, tai paprastai ir atstol 
vų namas priima, Kaip šits priims, tai vėl viskas pabrangs, ypa8 
tie daiktai, be kurių nė vienas žmogus ne gal nė vienos dieufl 
apsieiti. Tai, darbininkai, išsirinkot sau valdžią—džiaugkitėsj 
kurie balsavot už buržujų partiją! Pabrangs arbata, kava, drapal 
uos, ypač prastesnesės, bovelninės, kuriomis daugiausia prisidenl 
gia save darbo žmonių klesa; pirštinės prastesnės rūšies pabrango 
kone dvigubai—vargšai žiemą galės pasigirt, kad brangiomis pid 
štinėmis mūvi. Geresnėj ei įvežamiejei daiktai mažai pabraogfl 
nes tie turčiams reikalingi. Jų valdžia susimylėjo ant jų.

Kai-kurie dar šiek-tiek teisingesni republikonai senatoriai 
balsavo priešais tą sumanymą, aiškindami tai tuomi, kad jie, ren| 
kant prezidentą, žadėjo balsuotojams padaryt gerovę, o ne pakelį 
reikalingiausius daiktus. Tokių senatorių buvo tik 10. Iš dej 
mok. senatorių už «bilą» balsavo tik vienas—iš Lousianos, vergą 
viešpats, o kiti balsavo priešais. Šitas sumanymas yra sen. Aldri-| 
cho pagimdytas. Šitas sumanytasis įstatymas yra tai ffprotekcij(Į| 
sistemos** vaisius. «Protekcijos sistema# atsižymi ypač tuomi, kad® 
į užsienį išvešti daiktai daug pigiau parduodami, negu savo šalyje. ®

Valdžia ištikrųjų aršiai kabinasi prieš immigrantus (ateivius).® 
Pagal paskutinį komisijonieriauš Williamso įsakymą, apie kurį ne*® 
seniai rašėme, liepos 7 d. iš Ellis Island—New Yorko «kaslegarnės»® 
sugrąžino atgal net 147 y patas! Sugrąžino daugiausia dėlto, kad® 
neturėjo prie savęs 25 dol. pinigais. Net nelaukė telegramų sa-® 
grįžtant, kur nelaimingi ateiviai buvo pasiuntę Amerikoj gyvenau-® 
tiems giminėms. Daugiausia sugrąžinta Rusijos išeivių, kurių ne-®
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žinia kiek žus caro valdžios naguose, sugrįžus. Kyla baisus pro 
testas prieš mus valdžią.

Spaudos laisve teip pat lyginasi su Rusija. Chicagoj dienraš- 
• Čio "Daily Socialist) redaktorių miesto valdžia nori nubausti už tai, 
kad aprašė jos suktybes. O ,, Appeal to Reason# redaktorius, apie 
korį jau ne sykį buvo minėta, teismas Kansas valstybėj nubaudė 
6mėn. kalėjimo ir piniginę pabaudą uždėjo. Teip darosi ir Rusi

joj—tuomi galime susiraminti... Bet užtai New Yorko policijos 
J viršininkas Bingham, garsusis lazdininkas, gavo «saktį». majoras 
pavarė iš tarnystės už nepaklusnumą. Perdaug jis kandžiojo pub 
liką.

Meksikos pabėgėliams Jungt. Valst. valdžia nusprendė po ke 
liolika mėn. sėdėti. Garsioji socijalistė agitatorė, «Motina# Jones 
šiuo tarpu atsilankė pas prez. Taftą Washingtone, norėdama at
kreipti jo atydą geresuėn pusėn, kad meksikiečius nepersekiotų, 
nes jie kovojo savo šalyj už teisybę, už laisvę. Prezidentas ginči
josi su ja, bet jos stamantrios logikos žodžius jis turėjo išdalies pri- 
pažinti. Tačiaus vargiai kas iš to išeis...

Jungt. Valstybės apšauktos, kaipo turtingiausia šalis, valdžia 
įneturskolų. Ne visai teip. Į skolas kitoms šalims neįlindus, bet 
deficitas (nepriteklius) jos ižde kas sykis labiau apsireiškia, eina 
sykiusu politikos vadovų'gudrybės išsiplėtojimu. Iždo valdyba da
bar išdavė metinę apyskaitą, pasibaigančią su birželio mėnesiu, 
įplaukų išviso buvę $604,423,846, o išleidimų $694,244,002, taigi 

^deficitas siekia 90 mil. dolerių. Įplaukimai iš akčyžių siekia 300 
milijonų; jie davė 15 milijonų viršaus. Viduriniai mokesčiai davė 

^247 mil. dol.. Jie teipgi pakilo 5-iais milijonais. Deficitas smar
kiausia auga dėl...apsiginklavimo,militarizmo,kuris visas buržujiš
kas šalis užkrėrė neišgydoma liga. Šiais metais tam tikslui išleis
ta 40 milijonų viršaus, negu 1907 m. Išvišo kariškas valdžios u- 
pas prarijo su viršum 164 mil. 100 tūkst. dol.

stengiasi padaryt teip, kad žemė netarnautų išnaudojimo ir spe 
kuliacijos tikslams. Ji reikalauja kolektyviškos nuosavybės. 
Tatai nepriežtarauja užėmimui ar valdymui žemės, bet be išnaudo
jimo.

Tarpt antiškasis Socijalistų Biuras.
Laiškas į Amerikos Socijalistų Partiją.
Piliečiai:—Męs neužilgo turėsim atnaujinimą Tarptautiškojo 

Socijalistų Biuro, o kadangi kelionės iškaščiai bus gana dideli, tai 
gal nebus galima jums atsiųsti savo delegatą. Dėlto męs patartu
me jums teip padaryt, kaip Argentinos draugai yra padarę: paves
ti savo reikalus jųsų partijos nariui arba buvusiam nariui, dabar 
gyvenčiam Europoje. Jis galėtų atstovauti, gavęs iš jųsų atsa
kančius nurodymus.— Broliškai jusvį

(Parašas) Camille Huysman,
Sekretorius.

PrilSlĮa Ir Austrija praneša Rusijos valdžiai, kad jo parubežėse 
bus įtaisytos kvarantinos nuo choleros, kad ją nieks neįneštų į ši- 

J tuodvi šalis. Matyt, cholera Rusijoj platinasi ir eina artyn prie 
šių šalių, taigi ir Lietuva su Lenkija yra toms šalims pavojingos.
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IŠ PARTIJŲ GYVENIMO.
Socialist Party (Amer.).

Kaip buvo minėta, kud S. P. komitetas balsuoja apie paskyri-

bebalsavo visai. Įnešimas tokiu būdu nupuolė. Bet kilo ir kiti 
nešimai. Įnešimas, kad išleisti į partijos narius atsišaukimą apie 
bukas—priimta. Vienkart priimta įnešimas, kad Pol. Pab. Apg.

! Jdek priešingi nutarimai...
Nebalsuota paskirti pinįgų stačiai iš partijos iždo, kad dabar 

O vienas Pild. K to 
ttarys, drg. Work, abejoja, ar tikrai revoliucijinius darbus dirbo

i Soc. Party Moterų Komitetas gana veiklus, nors tik pirmi me- 
įeina, kaip jis įsteigtas. Šiuo tarpu komitetas išleido (per S.P. 

.v. : ’ Kinleteną) nurodymus vietiniams moterų komitetams, kaip dar- 
* ’ nuotis, koki jų uždaviniai ir t.t. Komitetai turi turėt kelias

A —an^škai «sub-committees*>: programo komisija, sąnarys-
Tfe komisija ir k.

B Įnešimas visuotinam referendumui: kad iš partijos platformos, 
no numerio vyriausiųjų reikalavimų būtų išmesta žodžiai: «and 
11 laud•> (ir visa žemė); toliaus, kad į principus but įdėta šis para 
įafas: Negali būti jokia absoliutiškai privatiška žemė. Visokia pri

rąžino daugiausiii

pasiuntę Ameriką 
ata Rusijos išeint

Iš Amerikos darbininku gyveninio.
Streikininkai išlaimėjo. Pittsburgo tramvaj ų (ka

rų) tarnautojų streikas pasibaigė, birželio mėnesiui baigiantis. 
Jis tęsėsi vos dvi dienas. Kompanija sutiko užmokėti motorma- 
nams až 6 dienas, kuomet buvo jie pavaryti iš darbo. Tatai buvo 
viena iš priežaščių, pagimdžiusių streiką. Streikininkai teip pat 
priešinosi kompanijai, kam ji uždraudė jiems visai vartoti svaigi
namus gerymus, net namie, kuomet jau nedirba! Visas susitaiky
mas eina per neva trečiųjų teismą. Ir čia, kaip Philadelphijoj, 
įsikišo majoras, Magee, ir per jį greičiau pasibaigė streikas. Nors 
trumpai streikuota, bet riaušių būta, net šaudytasi, netik plyt
galiais metytasi Buvo ir skebų, na, ir provokatorių (prarakėjų).

Fabrikantams ranka ranką mazgoja. Indijanoj, 
miestuose Gas City ir Anderson nuo poros metų stovi dyki bloki
nių išdirbių fabrikai, ir tik dabar fabrikantai nusprendė juos ju
dint. Daug darbininkų gaus dirbti—bet dėl ko? Mat, kaip jau 
buvo pranešta, Pittsburge surengta didelis steikas darbininkų, dir
bančių blekių dirbtuvėse kompanijos «American $lieet and Tin 
Plate Co». Tai yra trustas. Anie Indianos fabrikantai priklauso 
prie to trusto, tai ir skubina judint savo fabrikus, kad pridirbus 
diktai išdirbių, vieton nedirbančių Pittsburgo dirbtuvių, ir tokiu 
būdu ilgiau varginus streikininkus.

Rašomųjų mašinų fabrike streikas. Tai įvyko 
Illion mieste, New Yorko valst. Remingtono Typewriter Company 
fabrike. Streikuoja 65 žmonės.

Vakarų kalnakasių Federacijos susivažiavi
mas, iš eilės 17-as, metinis, įvyks liepos 12 d* Denvero mieste, 
Colo.

Angle kasių streikas. Kanadoj, Cape Breton pakraš
tyje įvyko didelis anglekasių streikas. Liepos 6 d. metė darbą 
apie 6000 darbininkų. Agitacija už streiką ėjo su viršum metus 
laiko. Streikininkai priklauso prie «TJnited Mine Worker of Ame
rica)), t. y. žinomos Jugtinėse Valstybėse kaipo Mitchelio sutvertos 
unijos. Prieš juos stoja unija, vadinama (^Provincial Working
men’s Association#, kuri b:ski pirmiau susiorganizavo, ir kurią 
remia kasyklų savininkai. Žinoma, darbininkai suvadžioti viso
kiais budais; tarp tų būdų yra ir tas lyg «patriotizmas». turi būt 
pačių tos provincijos darbininkų unija—savystovė, o ne priklau
santi kokiai ten visos Amerikos unijai. «Provincijinės Darbininkų 
Draugijos# nariai visi dirba.

Kariško apsiginklavimo šalininkai. Kansas 
City mieste buvo unijų atstovų susirinkimas (<«Central Industrial 
Council#). Vienas delegatas i nešė priedą prie konstitucijos, kad 
joks žmogus, kurs ar tai rinktas ar paskirtas turi kokį politišką

Epiška žemė turi būti paversta į publšką. Socijalistų P^tijadaiLą, negalėtų būti tikru darbininkų unijų reikalų atstovu jų ta-
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ryboje (acouncil*) arba bile kur. (besimas vienbalsiai visų kitų 
atstovų atmestas, išsireiškiant, kad juo daugiau unijų žmonių tu
rėsią politišką «džiabą», juo busią geriau darbininkams... Šitą pa
sielgimą «Daily People* teip aiškina: visiškai jau esą nutraukta 
narvės nuo «nesikišk į politiką* («no politics iu the union*)—toks 
ikišiol buvo šauksmas unijų vadovų, kurie kaip kišosi teip tesikiša 
į politiką, bet tik savo naudai. Čia tą patvirtina tos phčios tary
bos parėmimas kariškų jiegų: ji pripažino, kad labai busią naudin
ga darbininkams statymas naujų kari u meniškų triobų tame mieste. 
Pirmiau ėjo priešais tą sumanymą. Tam reikalui turės miestas duot 
pinigų. Darbinkų taryba dabar tą sumanymą paremia. Tik sako, 
jei ne miestas duos pinigas, tai patįs žmonės. Mat tada darbinin
kai turėsią darbo prie tų įstaigų įrengimo. Visai atžagareiviškai, 
o ne darbinikiŠkai politiškas protavimas!

Streikas. Šiomis dienomis Pittsburge sustreikavo 20 tūk 
stančių dabininkų dirbančių prie blekinių išdyrbių. Priežastis 
streiko—nukapojimas algų.

V.

SANJUNGOS REIKALAI.
Atsišaukimas.

Gerbiami Draugai. Jau veik metai laiko, kaip pavedžiau 
savo darbą, vertimą A. Bebelio veikalą: «Moteris ir Socijalizmas*, 
už kurį, sutarta su manimi, apmokėti,kaip tik priduosiu rankraštį 
Sąjungai. IV susivažiavimas, atsižiūrėjęs į sunkias mano gyveni
mo apystovas, išmokėjo man iš kalno 30 dol. ir nuo liepos m. 1908 
m., kuomet pridaviau Lit. K-tui visą rankraštį, iki šiam laikui 
gavau dar $40; tad priguli man dar 50 dol. Iš atskaitų, kurios 
telpa «Kovoje», buvo matoma, kad tariamam veikalui siųsta ((Ko
von* ir prenumerata ir aukos; vienok-gi vertėjui už darbą dar ne
atlyginta tų dėlei priežaščių, kad šiam veikalui skinami pinigai 
turėjo dengti daugelį kitokių «Kovos» išleidimų.

Šiuomi štai atsišaukiu į Jumis, Draugai, prašydamas, kad iš- 
mokėtumėt man likusias $50 d.; dabartinės mano gyvenimo apys- 
tavos nors ir yra kiek geresnės už pereito meto vargą, vienok vers
te verčia šauktis į Jumis ir reikalauti to, kas man priklauso už ke
turių mėnesių intensyvišką darbą. Išmokėti man galėsite, jei rim
tai pasirūpinsite išleidimu to didelio ir pageidaujamo bąjungai vei
kalo. Mano nuomone, jei dar pernai būtų rimtai pamislyta leisti 
šį veikalą, tad iki šiam laikui būtų perleista per «Kovą» bent pora 
šimtų puslapių ir patįs draugai, matydami ((Kovoje* spaudinamą 
knygą, noriau aukautų jos išleidimui ir noriau prisiuntinėtų pre
numeratas.

Prie to laikau už pareigą patėmyti, kad «Moteris ir Socijaliz 
mas* nėra tai maža knygelė, kurios išleidimas mažai tereikalauja 
Jųsų, draugai, ąukų ir pasidarbavimo. Tas veikalas bus 500 su 
viršum puslapių (40 eilučių puslapyje ir 42 raidės eilutėje)—kad 
ir jo išleidimas vers Jomis pasidarbuoti, kiek galint. Užtaisu 
laiku męs galėsime pasakyti, kad lietuvių socijalistų Sąjunga lavi
na savo sąnarius ne tik mažomis brošiūrėlėmis, bet ir tokiais svar
biais ir dideliais veikalais, kaip Bebelio ((Moteris ir Socijalizmas*. 
Tad, draugai, nelaukit, kol kas pasirupįs išleisti Jums tą veikalą, 
bet imkitės patįs į darbą! Kuopos te parengia vakarus, išlošimo 
(pageidaujama knygos), te kuopų sąnariai susitarę užsideda ant sa> 
vęs extra mokestį nors po 10 c. per mėnesį ir tokiu būdu į keturių 
-penkių mėnesių laiką tariamo veikalo išleidimui piningų bus 
užtektinai. Aš dedu svarbą ant to paskatinio budo, nėsa žinoma 
yra dalykas, kad «s mirų po nitkie - golomu rubaška**).

*) Pavyzdi*: te >000 draugų Sąjungiečių paaukauja tam reikalui kiekvienas po 1 c. ant 
dienos, tai i mCu. Laike jie sudės $1,200! In pasą metų turėtame ,,Mot. ir Socijalizmas''.

Baigdamas šį atsiliepimą pridedu dar, kad neužiminėčiau «Ko- 
voje* vietos savo ypatišku reikalu, jei jis nesirištu su visSs Sąjun
gos reikalu ir būtų matoma, kad V susivažiavimo nutarimas (Sesi
ja IV, §9 ir 10) šiame klausime yra ar gali būti išpildytas iš atžvil
gio į dabartinį Sąjungos finansų stovį

Pasitikėdamas, kad Draugai apsvarstysit šį mano atsišauki
mą ir išrasyte budus apmokėti man, kaip lygftki k negreičiausiai iš-; 
leisti «Mot. ir Soc.» pasilieku su draugiškais linkėjimais.

JuZ. 5. 09. V. K. Hačkauskas.
---- ---------------------- \

DELEI NAUJŲJŲ VAIDŲ.
«4 rių kuopų# ir Sąjungos sekretoriaus dalykas—tai nau-' 

jieje vaidai; kitokio vardo negalima duot. Chicagoj virė ir i 
pirmiau, bet dabar prasimušė. Tačiaus praktika parodė į 
kaip elgtis kitiems, kilus kur-nors vaidams. Redaktorius 
teip pat pažino nesusipratimų būdą, ir ne sykį vaidus už-1 
gniaužė, netalpindamas jų. Chicagos keturių kuopų atsi
šaukimą patalpinau ne dėlto, kad josios «reikalavo)>, grąsiu-1 
damos, priešingam atvejyje (jeigu netalpįsiu asekančiame nu
meryje#), «kreiptis į kitus laikraščius#..., bet tik dėlto, kad] 
jau jis ir be to buvo išspauzdintas ir jau išsiuntinėtas visoms! 
kuopoms.

Matant tas kuopas einant savotiškai ištaisytu keliu, 
žmogus nežinai net, ar bus kada nors pas mus geriau, ar gal ] 
vis teip iš vieno nenuoseklumo eisim į kitą, nė kiek nepasi-1 
mokydami iš praktikos.

4 rios kuopos gal turi didelę dalį teisybės savo pusėje, Į 
tegu ir visą ją turi—tai vienok jų taktika, jų savvališkas pa
sielgimas atima galutinai viltį apie miĮsų socijalistų organiza
cijos pagerėjimą, išsivystymą iš nesocijalistiškų nenuoseklu- I 
mų ir nedraugiško pasielgimo. Absoliutiškai mųsų orgaui- 1 
zacijoj nėra disciplinos, t.y. susitvarkomosios išminties... Ta-1 
čiau pasakiau, kad 4-rios kuopos turi dalį teisybės. Talpi-1 
nant jų ir sekretoriaus atsišaukimus nebuvo žinios, bet dabai I 
ateina iš kitur rimti parodymai, kad nominacijos pasekmės 1 
apskelbta ne teip kaip reikėjo, kad tūli pažymėta kaipo atsi
sakę, o tuo tarpu jie nebuvo nė užklausti, kiti gi buvo už-1 
klausti, ar apsiima, o neįdėta į blanką, nors ir buvo apsiėme i 
ir 11. Ir kaip tat atitaisyti! Skubinu paduot savo sumauy-1 
mą (nes, matau, kiti nenori «manyt»), kad galėčia tų naujq* 1 
jų vaidų neįleist į «Kovą» (vaidų neįleidžiu ne savvališkai: j 
sąjungieciai ir šiaip skaitytojai neseniai reikalavo neįleist). 1

1) Nominacijos blankas reikia peržiūrėti. Tam tuntai i 
paskirta komisija.

2) Komisijoj jokiu budu negali daly va u t tos kuopos, I 
kurios pačios savo rėštu, nežiūrėdamos mųsų legališko cent- 
ro, pasidarė nauju L S.S. «centru», paskyrė komisiją ir atsi-1 
šaukė stačiai į L.S.S. kuopas*).

3) Komisiją turėtų paskirt P.K-tas. Jo neėsant-*1 
Veik. Komitetas.

4) Tą pradėt gali bile viens V. K-to narys, pasiremt 
mas ant tų atsišaukimų. Teip-pat gali (tas da butų geriau^ 
demokrat škiau) įn<št kuris nors rajonas, arba bent dauguR| 
jo kuopų ir paduot savo atstovui V. K-te.

*) Aną kaitą pastaboj rašiau, kad kom. gall but išrinkta Ir iš tų pačių kuopų, tik tikKO I 
kelia. Bet kaip girdėt iš tų pačių draugų, tai kitaip—geriau—ten negali tflti. Taigi tosH* I 
kuopos dabar butų tikrai draugiškai mandagi' s, kad tą darbą pavestų kitoma kuopoms. jT
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5) Kad komisija galėtų užbaigt darbų, kad jaja visi ga 
lėtų užsitikėt, reikėtų sudėt iš bešališkų draugų, o to nega
lint padaryt, geistina, kad bent ne vienos pusės ypatos į jų 
įeitų. (Nors liūdna apie tas «pusininkystės» kalbėt, ypač 
kada susivažiavimas «frakcijas» sutaikė, bet faktų negalima 
užtylėt).

6) Komisijai ištyrus ir parodžius tikra teisybę, viskas 
gražiai pasibaigia, be «papeikimų», be apaniekųa. Patįs fak
tai ką reikės—papeiks, kų reikės—išteisįs.

Šiuo tarpu nė viena ypata negaus balso «Kovoje® tame 
klausime. Patalpinta 4-rių kuopų skundas ir sekr. pasiteisi
nimas—tatai yra kaipo pranešimas, kas pas mus dedasi. To
lesni žinksniai priklauso mųsų centrui, mi|sų oficijališku ke
liu žengiant, o ne atskirų ypatų polemikai, uždarytai su tul- 
že. Kas jau pasiskubino tat atsiųsti—grąžinu ir praneša ki
tiems, kad negaišintų laiko, rašant ilgus straipsnius, iš kurių 
jokios naudos Sąjungai negali būti.

Kebliausias dalykas (atvirai pasakau) tas, kad rinkimai 
gali nepasibaigt iki paskirtai rugpiučio 1 dienai. Aš ilgiaus 
•Kovos® redaktoriaus vietoj negaliu pasilikti: ture čia ir me- 
degišką nuostolį, ir... dvasiškų bei fiziškų: tie nauji vaidai 
pakerta energiją ir viltį į pagerėjimą mųsų organizacijinio 
darbo, pakerta norų ilgiaus būti neapkenčiamoj vietoj...kur 
mano idėjos adraugai® svaido be paliovos nedraugiškais tul- 
žiniais žodžiais, svaido į viens kitų ir dėlto turbut vadinasi 
•socijalistais®. Kas sykį padarė klaidų ir įbrido į vaidų 
klampynę, o iš tos apraktikos® nepasimokino eiti tvirtesne, 
rimtesne dirva, bet, priešingai, žengia vėla į tų pačių klam
pynę, tą vargu galima pavadint idėjiniu socijalistų, toksai 
yra «socijalistu»—su svetimžodžio ženklais... Draugai! kas 
per klaidą lendate į tuos ženklus, atsikvošėkite pagalios ir 
imkite susipratimo ženklus, pradėkite statyt idėjų aukščiau už 
•aš® ir atu®, tada savitarpiniai vaidai negims naudai soc jl- 
lizmo priešų.

J. .Baltrušaitis^ Redaktorius.
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DARBININKO KRONIKA.
Kaip jau žinoma, «Appeal to Reason» redaktoriaus byla buvo 

atidėta iki rudeniui, bet netikėtai apskelbta birž. 28 d. Dabar 
jau kai-kurie ima aukauti tos bylos reikalams ir «Ap. to Reason** 
skiltyse yra atidaryta tam tikras skyrius, kur kvituojama aukos ir 
talpinama laiškai tų, kurie stoja už redaktorių Warrenu. Pinigų 
neprašoma dabar siųsti, tik bile išreiškia savo prielankumų ir pri
žada reikale stoti ir su piuigiška pagelba. Mat daugelis mano, 
kad redaktorių valdžia neteisingai ima «į darbų», kaltina už «apš 
meizą». Per jį tik nori susiaurint spaudos laisvę, ypač socijalistų 
ir darbininkų spaudos. Abelnai valdžia su kapitalistais nori nu
žudyt «Appeal to Reason», kaip sako to laikraščio leidėjas Way- 
land. Mat daro visokias kliūtis.

Ir moterų esama kariškai smarkių. Net yra tarptautiškas 
susivienijimas tokių moterų, kų pripažįsta karių reikalingumą. 
Birželio mėn. Toronto mieste, Ontarijoj (Kanadoj) tas asusivieni- 
jimaso atlaikė savo «tarptautiškųjį» susivažiavimą. Sūsivažiavi- pasirodė priešais meilės tautos, priešais laisvės žodžio. Jie sumin- 
mas atmetė visus sumanymas apie aprubežiavimų apsiginklavimo, ūžtojo žmonių valią ir gerus jų norus. Nors 45 kuopos išsireiškė 
apie platinimą ramybės ir santaikos minties ir padavinėjimų prašy- už visuotinąjį balsavimų, o tik viena prieš jį, mųsų tautiečiai nesi-

mų, kad besiniaujancios šalįs nekeltų karių. Vokietijos delegatė, 
ponia Stritt, trečioji susivažiayimo vice-prezidentė, energiškai kal
bėjo, sakydama, kad Vokiečių tauta (!) esanti priešinga tam santai
kos judėjimui. Vokietijos, Anglijos, Italijos ir Švedijos delegatės 
teip pat stovėjo priešais agitacijų už visuotinų santalkų.

Korėjos (šalę Japonijos) finansų biuras apskelbia, kad Korėjoj 
yra vietinių gyventojų 9,583,3-46 (9 mil. 583 tūkst. ir 346), o iš jų 
3,876,033 yra tabako rūkytojai, kurie per metus surukų 49,478,997 
svarus tabako. Kiekvienam m kitoj ui, abelnai imant, atseina lėšų 
apie 80 centų (tai nedaug!). Kiekvienam šimte rūkorių yra 20 
moterų, tai daug moterų-pypkorių! Papierosų iš kitur įveža į 
Korėjų už 600 tūkst. dol. per metus.

«New York Evening Call** (vakarinis šauksmas), socijalistų 
dienraštis leidžiamas New Yorke, nuo birželio 28 dienos pasidarė 
rytiniu dienraščiu ir turi vardų «The New York Call». Dienraščio 
atskiras numeris 2 c. (pirma buvo tik 1 c.).

New Yorke pasimirė atsižymėjęs žydų socialistic rršėjas Wil
liam Miller, kitaip—Alexandrov, 39 metų amžiaus. Jis rašinėjo 
daugiaus į tuos žydų socijalistų laikraščius, kurie stovi už Socialist 
Labor Party.

Pennsylvanijos įstatymdavystė antrų kartų gavo guzų nuo tei
sėjų už įstatymų apie geležinkelių kelionės kainas. Jos buvo nu
tarta 1907 metais, kad keleiviai mokėtų tik po 2 c. už mylių, o ne 
3-4 c. Teisėjas Willson Pliiladclphijoj anų savaitę pripažino tų 
įstatymų priešingu konstitucijai. Tai antras tame dalyke toks 
«pripažinimas».

Kišineve (Rusijoj) šiomis dienomis mirė žinomas juodašimtis- 
provokatorius Kruševan. Jis atsižymėjo surengimu kelių žydų 
skerdynių. Jis buvo vienu iš vadovų «Tikrųjų Rusų Sąjungos». 
Tai bus «verksmas ir dantų griežimas*) tarp juodašimčių. Vis vie
nu juodšimčiu mažiau...
V.

Vienas iš buvusiųjų «Vilniaus Žinių» bendrovės narių, Jonas 
Vileišis, pradėjo leisti ^Lietuvos Žinias», du sykiu per sųvaitę. 
«Liet. Žinių» išveizda tokia kaip ir aVilniaus Ž.». Josios bus siun
čiamos ir «Vil. Žinių» prenumeratoriams per tų laiką, už kurį jų 
prenumerata užmokėta,

New Yorke pasirodė naujas progresyviškas rusų laikraštis 
«Echo». Jo išveizda tokia, kaip ir «Rus. Golos».

Vienas ispaniškas laikraštis neseniai apskelbė, kad daktaras 
Eduarde Blanco iš Guadalacharos galutinai išrišęs džiovos klausi
mų. Jis išradęs tokį skystimų, kuriuo įskiepijus, ligonis greitai 
pasveikstųs. Jau daug sykių pasisekę tat padaryt.

KĄ RAŠO LIETUVIŲ LAIKRAŠČIAI.
Šįmetinis tautiškojo Susivienijimo (SLA) seimas, kaip žino

ma, visai atmetė referendum. Dėl tos priežasties «Keleivio» N26 
S. Michelsonas tarp ko kito rašo:

«Tic patįs tautiečiai, kurie teip drąsiai kalba apie meilę tau
tos, apie vienybę, kurie teip da neseniai kalbėjo apie revoliucijų ir 
iš SLA iždo skyrė aukas jos parėmimui, kad tik išgriaut Lietuvoje 
caro despotizmų, kad iškovoti laisvę žodžio, atgaivinti ir pastatyti 
ank kojų suardytąją tėvynę, kad įvesti demokratiškų tvarką su vi
suotinu ir slaptu balsavimu, tie patįs tautiečiai šįmet XXI seime

L Taip t® 
skuopomi
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drovėjo pakelti rankas prieš visuotiną balsavimą ir, būdami galin
gesni skaitliuje, atmetė ji ir sumindžiojo. Sumindžiojo vardan 
«vienybės» ir ameilės tėvynės#, keršydami socijalistams—tos pačios 
Lietuvos vaikams,—buk tai jų pramanymas. Sumindžiojo visuo
tiną balsavimą ir vienkart 45-kių kuopų reikalavimą. Atmetė net 
ir tų atstovų rezoliuciją, kurie bantė ginti savo kuopų įnešimus#.

Toliaus klausia SLA kuopų: «Ar jus pavėlinote atimti sau 
balsą? Dabartinis čarteris teipgi varžo jums visuotinąjį balsavi
mą. Ar jut norėjot tokio čarterio!#—Ant galo teip aiškina:

«Klausimas apie visuotinąjį balsavimą turi but išrištas visuo
tinu balsavimu. Seimas neturėjo teisės žmonėms balsą atimti. Jo 
nutarimas neturi jokios vertės, jis gali būt tiktai įnešimu, ir todėl 
centro valdyba jį turi leisti per visuotinąjį balsavimą, o visuomenė 
tegul nusprendžia ar jį panaikinti ar palikti. Kitaip referendum 
turi pasilikti ir ant toliaus nepalytėtas#.

«Rygos Garsas», naujas lietuvių laikraštis, einąs Rygoje, išsyk 
neaiškiai parodė savo veidą, norėdamas... kuodaugiausia skaityto
jų laimėti. Dabar, vienok, pradeda tas veidas aiškėti. Jis yra 
neva tautiškas,bet nėr abejonės,kad pavirs ir į klelikarišką, taigi į 
tautiškai atgaleivišką. Jau ir dabar «R. Garsas# simpatizuoja su 
klerikališkai-tautiška ir šovinistiška Vilniaus aVilčia# ir ją pami
nėdamas prideda da prievardį: «t a u t i š k o j i mųsų Viltis#. Jis 
teipgi yra lenkų neapkęstoju. Jis kalbą grynina, parenka žodžius, 
kaip sudžiuvusius eglinius žagarus. Suvalkus vadina «bąvalkais»! 
Toliau gal, pagal mųsų tautiškų filologų manierą, ir pats pasivadįs 
ne Rygos#, o tik «Ringos Garsas#.

Vilniškė (Viltis# šiuo tarpu vėla pradėjo rašinėti apie Suvalkų 
gubernijos atskyrimą nuo Lenkijos ir suvienijimą jos su kitomis 
Lietuvos dalimis, o gal tikriau—su «Sievero-Zapadnij Krai#...

Mat, esą, pati valdžia sumananti tat padaryti. «Rygos Gar
sas# teip pat tuo sumanymu gėrisi. Jis rašo (N13):

,,Išskyrimas Sąvalkų (!) gubernijos iš Lenkijos ribų yra vie- 
» nas iš svarbiausių(l)tolesnio musų tautos gyvavimo sąlygų.Todėlei 

nesistebime, jogei tautiškoji musų Viltis# pirmąją žinią apie tą 
sumanymą paskelbė saviems skaitytojams rebiomis raidėmis, o se
kančiame numeryje jau patalpino ilgą straipsnį, paskirtą istoriš
kam išgvildenimui bei išteisinimui šito sumanymo#.

,,Mums neprivalo rūpėti, kokiems tikslams Rusijos valdžia tą 
sumanymą yra padariusi: gana, kad jisai faktiškai yra musų tik
slo parėmimas”.

Tačiaus ((Lietuvos Žinios# apie tai visai kitaip kalba:
Vilties# paskutiniame numeryje (N62) vėl pakelia klausimą 

apie Suvalkų gubernijos atskyrimą nuo Lenkijos ir jos priskyrimą 
prie kitų Lietuvos gubernijų. Kuomet buvo plačiai kalbama apie 
Lenkijos autonomiją, o taip pat ir apie mūsų krašto plačią savy- 
valdą, būtent keleto gubernijų autonomiją, tat buvo aišku: lietu
vius reikia atskirti nuo Lenkų ir priskirti prie lietuvių. Todėl 
anos gadynės obalsis buvo vienas—reikia Suvalkiją nuo Lenkijos 
atskirti.

Bet dabar... dabar tik šnekama apie žemiečių įstaigų vakarų 
gubernijose įvedimą ir, kaip vyriausybės buvo priminta, su tam 
tikromis permainomis, kurios galėtų užtikrinti valstybės gaivalą. 
Galima tikėtis, kokios tai bus permainos, kad ir iš tų šnekų, ko 
kios dešinųjų atstovų ir vyriausybės buvo vedamos dėlei rinkimų 
Valstybės Tarybom Skirtumas, rodos, būtų tik vienas, kad Su
valkų gubernatorius dažniau susirašinėtų su Vilniumi, bet ne Var
šuva. Ar verta dėlei to, kaip «Viltis# pataria, «rausties visų Lie
tuvos kraštų įstatymuse# ir apskritai sau galvą kvaršinti!” («L. 
Žin.» Nl).

Vilniškė ((Viltis# paduoda, pagal kadetų «Rieč#, sekančią ži
nią apie išstojimą iš durnos soc.-dem. frakcijos atstovo Kuzmos:

,,Mūsų atstovas Kuzma, ištojęs neseniai, kaip žinome, iš so
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či j aldemokratų frakcijos, pasiaiškino frakcijai išstojas iš jos dėl to,1 
kad jisai įsitikinęs, jog negalįs ginti vietinių lietuviu valstiečių 
reikalų, neperžengdamas frakcijos nutarimų; be to, ((Viltyje# jisai j 
pranešė nesutinkąs su socijal-demokratii frakcija ir tame, kad jil 
atmetanti kiekvieną vyriausybės sumanimą, koks jisai nebūtų bu-| 
vęs.

Tų pačių prirodymų remdamies, išstojo pirmiau dar išsocijal-' 
demokratų frakcijos atstovai Cilikinas ir Gaidarovas.

Dabar soči j al-demokratų frakcija sustačius dėlei tų trijų at
stovų išstojimo platų nutarimą; nutarime tarp kito-ko nurodoma, 
jog frakcija leidusi savo nariams kalbėti apie vietinius savo krašto 
klausimus, bet su sąlyga kalbėti sutariamai su pamatiniais socijal- 
demokratų principais. Drauge nutarime sakoma, kad išėjusieji 
nariai daug daugiau skyręsis savo pažiūromis nuo frakcijos, netik 
dėl vietinių klausimų, ir kad tas skirtumas buvęs principijališkas. 
Pagaliaus, frakcija išreiškia pasigailėjimą, kad po soc.-demokratų 
veluva per rinkimus praeiną Dūmon žmonės, neužtenkamo partijos 
pažiūrų tvirtumo, ė kartais ir nevisai suprantą soc.-demokratų 
principus ir taktiką”.

Gegužės Menuo. |
Vertė Š. A. Tekšnis. .1

Danielius stovėjo prie baltų vartų, žiurėjo į pono sodnų ] 
ir nedrįso įeiti.

— Ar as žinau, ar galima čia įeiti, ar ne. O rasi išbėgs I 
ir beduodąs man į ausį, iš kur aš galiu žinoti, kad neduosi

Prieš jį buvo lygus balti takeliai pono sodne, už juos jis 
ir bijojo gauti per ausį, nes tik jais galėjo jis įeiti į kiemų.

Pakol kas, jis laukė prie vartų.
Visi ūkininkai—daug milijonų jų yra,—moka laukti ii- j 

gai ir kantriai. Jeigu Činauninkas kanceliarijoj, jie stovėda- 
mi laukia. Kaip daug jų nebūtų, jie nė mažiausio ženkit-1 
lio neparodys, kad jie esą. Stovi tyliai. Veidai po trupu-1 
čiuką nustoja reikšmės. Ir mažiausia minties kibirkštėlė į 
nuo veido nuslenka ant pečių po marškinių. Jie be mažko I 
be jausmo stovi, o Činauninkas tarp jųjų panašus į juodumu- 
sę, įrėpliojusią į tirštą medų. Blogiausia tam, kurs arčiau-i 
s:ai činauninko skuobnio stovi, nes jis negali visai užmigti I 
Kas valandėlę jis trina akis ir bailiai dairos. Tą patį daro 
jo kaimynai ir pirmutinio neramumas, kaip banga, persiduo
da iki paties paskutinio, kurs į krosnį atsirėmęs. Šis kraš
tutinis, kaip vėjas, judinantis visas varpas lauke nuo kelio 
iki paskutinės ežios. Jeigu Činauninko kanceliarijoj nėra, 
jie atsisėda. Džiaugias nors valandikę gave dusterėti. Ge
rai, kad nors viena ranka ar koja pasilsės. Jie susirenka į 
krūvą. Vieni atsargiai laiko rankose skrybėlės, kad nesu- 
maigyti. Kai arti prisimiga, tuomet pradeda pašnabždomis 
šnekučiuoties.

—Ech, užsirukykim!
—Niekus pliauški.
—Ar tabakas pirktasl
—Pas mane sodne auga.
—Žiūrėk, kad kas neišgirstų*)
Visi įk ša rankas į ažančius ir nustuma taboką giliau,-^

*) Austrijoj yia tabako monopoliai, kaip Butijoj degtinės.
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o jeigu kam ateina į galvą iškratyti. Kalbos nutilsta, veidai < 
užšąlą, galvos nulinksta. O jeigu atsitinka tarp jų koks ne- ] 
kantrus, jis, kaip ir kraštutinis neduoda ramiai sėdėti. Jam 1 
ar ranka nutirpsta ar koja,—neiškenčia ir sujuda. Paskui jį l 
sujuda kaimynai ir t.t. Vėl prasideda rankų ir kojų staty
mas, iki vėl kas nors neišardo tvarkos. i

—Ir duoda gi Dievas tokios nenuoramas,—tarsteli vie
nas iš kantriųjų ir vėl akis užmerkia.

Teip jie laukia visi. Teip prie vartų laukė ir Danielius, 
nors buvo vienas. Jis pradėdavo snausti ir mintįs jo pinda- 
vos. Kuomet jis ėjo prie pono, jo plianas buvo visai aiškus. 
Pamatęs poną, jis turėjo nusiimti kepurę ir eiti tiesiok prie 
jo,—teip, kaip gervė po lauką vaikščioja—išlengvo, atsar
giai, kad pono akmeniuko nedasilytėti. Kai prisiartįs, turi 
plačiai išskėsti akis ir teip žiūrėti į poną, kad jis sau pamis- 
lytą:

—«Šitas, turbut, didelis vargšas!)) Paskui prieis prie ran
kos, pabučiuos ją iš abiejų pusių ir pasitrauks į šalį. Pečius 
nuleis, skrybėlę numes į šalį, nutrįs rankose lupas ir pradės 
kalbėti.
—Aš atėjau pas poną nusisamdytų. Laikas labai sunkus; vai
kų ketvertas, o žemės vos tik daržo gabalėlis. Prisieina sam- 
dyties, o darbą aš bile kokį moku,—tuom tik ir tegyvenu. 
AŠ ir prašau Dievo ir pono mylistos, kad mums tuojaus sude
rėjus, ir kad man ponas tuojaus duotum vietoj už mokesnio 
ingių saikelį, pačiai ir vaikams parnešti, o į tarnystą aš ga
liu nors tuojaus.

Pirmas pono žodis bus:
—Tu, turbut, vagisl
—Aš, pone, kaip gyvas nieko nepaliečiau svetimo.
—Ką tu pliauški, paleistuvi, ar gi kas kada nors yra 

girdėjęs, kad mužikas nevogtų!! Ar bu ne mužikas!
Aš visai mužikas, bet aš svetimo nemėgstu.
—Tai tu turbut girtuoklis?
—Degtinės negeriu, nes nėra iš ko.
—Meluoji kaip Šuo,—tu juk pastiptum be degtinės.
—Be degtinės nenumirsiu, o be duonos tai nežinau 

kaip bus.
—Atsakai tu vikriai, turbut kalėjime sėdėjai, ten proto 

įgavai.
—Gelbėk, Dieve! Ąš jau pusę amžiaus pragyvenau, o 

dar mano koja nebuvo kalėjime.
— O kam tiek vaikų prigimdei!
—Vaikus Dievas duoda.
—Tai teip tave kunigas išmokė atsakyti!
— Mažai man ir kunigas terūpi—tas ir gi pinigo kaš

tuoja.
Aš ir į bažnyčią nevaikščioju—nėra kuo apsivilkti.

—Tai tu turbut socijalistas ir pertatai nenori duoti savo 
kailio kunigui lupt.

—Aš kad ir norėčiau ką nors kunigui duoti, tai neduo
siu, nes neturiu iš ko, o jis kad ir norėtų ką nors nulupti, tai 
neįveiks, kadangi nėra ko lupti. Nėra.

Jis iš anksto žinojo, kad ponas pirmučiausiai žmogų turi 
su purvais sumaišyti, pasijuokti, o paskui jau nusamdys. Jis

drąsiai ėjo, bet prie vartų nulėto. Dvaras buvo ne jo para
pijoj ir jis nežinojo, kaip įeiti. O be to dvaras buvo toli nuo 
kaimų ir nebuvo ko paklausus. Ir Danielius laukė. Jo aiš
kus plianas nyko, jis krapštė pakaušį ir bailiai dairėsi.

— Jie šitais takeliais pasivaikštinėti išeina, matai kaip 
smiltimis išbarstyti. —Akįs jo ilgai klaidžiojo ir susilaikė ant 
povo, kurio uodega ant saulės blizgėjo.

—Už tą uodegą nemažai uždirbčiau, kad prišokčiau ir 
rankomis nusitveičiau... O kas žin jo mėsa—valgoma ar 
ne!

—Na, pas tą poną žemės yra ir ūkę veda gerai. Ir kur 
jis tą viską padeda!

Jo mintįs į visas puses plaukė.
—Gražus pavasaris, o kaip gražus!
Daugiau jau jis nieko nebegalėjo suprasti, kaip stulpas 

sėdėjo ir jautė, kad užmigs. O kad neužsnusti, jis plėtė akis, 
ranka trynė veidą. Atsigulė ant vieno šono ir, matyt, teip 
norėjo įsitaisyti, kad kartu ir snausti ir laukti galėtų. Pas
kui išsitiesė ir užmerkė akis. Penkių minučių nepraėjo 
kaip kas-žin kas jam sušnibždėjo:

—Snausk, snausk prie pono vartų, vežėjas 
žiuos su botagu, kad net kraujas ištrikš!

Jis pašoko, kaip pašautas, bailiai apsidairė, 
ant vietos pastovėjo, paskui mostelėjo ranka ir 
vartų į lauką.

Ten jis įlindo į žolę ir atsigulė.
Per sapną matė poną, jo rankas, baltus takelius. Po

nas jau sako, kad jis kepurę užsidėtų, bet jis nenori.
—Aš žmogus bėdinas ir neužsidėsiu kepurės ant galvos, 

aš labai bėdinas, teip bėdinas...
l Saldus miegas apėmė jį ir jis ramiai miegojo.

Saulė jam šaipėsi, siuntė jam savo spindulius, kaip mo
tina glostė jį. Kvietkos bučiavo jo tamsius nešukuotus 
plaukus, žiogai šokinėjo aplinkui.

Jis ramiai miegojo, ir jo juodos rankos ir kojos išrodė 
lyg butų prisuktos prie jo sudžiuvusio kūno.

teip užva-

Valandėlę 
nuėjo nuo

Maciau Ideala.
Mačiau idealą gražybės,

Jos akis man ugniškai švietė;
Jos jausmas gražus, be didybės, •

Mane prie dainavimo kvietė.
Jutau, jos krūtinėj liepsnojo

Ugnis atbudimo jaunųjų,
Dvasia lyg balandis plasnojo

Prie savo idėjų augštųjų.
Graži, kaip gražybių devaitė,

Ilgomis kasomis apdengta, 
Lyg rodos ne žemės mergaitė

Svajotojų džiaugsmui prirengta.
Lyg aniuolas sielą sušildo

Ir neša dangaus įkvėpimą;
Linksmybėmis širdį pripildo

Ir duoda minties pakilimą.
Aš trokščiau su jaja per amžių
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Mylėtis ir linksmai svajoti,

Ir garbinti Dievą-Praamžių,
Ii liaudies jausmus išgiedoti;

Užšvistų man rytas šviesesnis
Ir saulė gražiau užtekėtų,

Aš bučiau už dangų linksmesnis,
Siela tiek skausmų nekentėtų...

Bet mano likimas neleidžia,
Gražybių gražybes mylėti...

Svajonių sparnai nusileidžia...
Be vilties... Turiu aš liūdėti,

Kad žūna poezijos jausmas,
Kad geistinos dainos negimsta...

Man aug neišreiškiamas skausmas
Ir baisiai krūtinė nerimsta...

31. III. 09. Jovaras.

Lietuvių Rymo-Katalikų Tautos Mylėtojų Sąjunga.
«Žvaigždės» N26 apskelbta ((Lietuvių Rymo-Katalikų Tautos 

Mylėtojų Sąjungos» pirmojo susirinkimo protokolas. Tas įsteigia
mas susirinkimas buvęs jau kovo mėnesyje (28 d.) So. Bostone 
(Mass.) ir tik po 4 beveik mėnesių tapo abskelbta pasaulei apie 
naują ikišiol negirdėtą «Rymo-Katalikų Tautos# mylėtojų judėji
mą. O tas judėjimas, kaip matyt iš protokolo, iš tikslų—labai di
delis. Štai ištrauka iš protokolo (be pataisimų, žodis į žodį, kaip 
tilpę ((Žvaigždėje))):

pMieriai Lietuvių R. Kat. Tautos Mylėtojų Sanjungos.
1. Šioji San junga šaukia prie savęs viso pasaulio lietuvius ir 

lietuvaites, mylinčius savo tėvynę Lietuvą ir užlaikančius R.-Ka
talikišką tikėjimą. Mieriais šios sanjuugos yra: mylėti lietuvišką 
tautą ir darbuotis jos pakėlimu morališkai ir kultūriškai. Pratin
ti jaunuomenę prie lietuviškiĮ apsiėjimų, o ypatingai kuri yra gy- 
musi už Lietuvos rybų. Priimti jos nors mažiausius darbus su pa 
gyrimu, idant tuomi pagimdyti jos jaunose širdyse norą ir meilę 
prie darbavimosi dėl lietuviškos tautos. Pratinti jaunuomenę prie 
lietuviško rašto ir kiek galima aiškinti jai apie Lietuvą.

2. Sanjungos nariai susidės iš abiejų lyčių nuo 7 metų iki vė
lybos senatvės.

3. Užduotis narių pilnų metų ir senesnių bus surengti nors 
du kartu ant metų apvaikščiojimus: pirmą pavasario neapribuota- 
me laike, kaipo tautišką, Šv. Kazimero; antrą gi rudenyje atmin
čiai tų, kurie žuvo už tėvynę ir lietuvių tautą.

4. Ap vaikščiojimuose turi imti daly v urną jaunuomenė ir ma
ži vaikai, kurių jaunos širdįs galėtų pasiekti naują gyvybę prie lie
tuviškų katalikiškų jausmų, meilės tėvynės ir tverti milžinišką 
neapginkluotą kariūmenę.

5. Žengti pirmyn kultūriškai ir teip pat skatinti jaunuome
nę prie visokių amatų ir profesijų, o kurioji pasiektų minėtą ženk
lą, tokius visi lietuviai privalo remti. Skatinti viens kitą prie 
pramonijos ir visokių užsiėmimų, o tie, kurie su šiais mieriais ženg
tų pirmyn, skatinti lietuvius, teip pat ir svetimtaučius, remti juos; 
nes be tų dviejų žengsnių tauta išrodo be kultūros ir numirusi.

6. L. R. K. T. M. Sanjungos nariai nemokės mėnesinių mo
kesčių, bet turės pagal savo išgalėjimą paaukoti ant susirinkimų, 
teippat turės parodyti meilę prie sanjuugos, kaipo Tautos Mylėto 
jų narys, savo jausmais ir darbais, iš kurių galima bus rinkti kuo 
pų komitetą, delegatai į seimą ir į Centro komitetą, bet į vii šalčius 
kuopų arba centro komitetą kiekvienas narys turės būti pripažin
tu, jog yra geras lietuvis, pildantis Rymo-Katalikų tikėjimą.

7. Visi paaukauti pinigai turės būti priimti kuopų viršaičiais 
ir išsiųsti centrališkam kasieriui, kuris bus užsistatęs atsakančią 
kauciją,, ir tuomi pat laiku duoti žinią apie išsiųstus pinigas centro 

sekretoriui, o jis paduos atskaitas per laikraštį arba atskirais la
pais.

8. Sanjungos tartas bus užlaikomas geriausiose visame pa 
šaulyje bankose.

9. Sanjungos turtas turės būti pašvęstas svarbiausiems tau
tiškiems reikalams, kurių ateitis, seimas ir visuomenė pripažintų 
naudingumą7’.

5-sis šitų tikslų punktas tai buvo svarbiausiu tikslu «Liet. Ry
mo-Katalikų Federacijos*), kuri porą metų atgal teip pat garsiai 
gimė ir tyliai nunyko, nieko nenuveikus tam tikslui, t.y. neišauk- 
lėjus smulkiosios buržuazijos, kuri teip maloni klerikalams ir vi
siems atgaleiviams.

Šitos didėsės «katalikų tautos mylėtojų# organizacijos susirin
kimas susidėjo tik iš keletos Massachusetts valstybės miestelių lie
tuvių, «kurie yra atsižymėję darbavimosi dėl labo tikėjimo, katali
kiškų draugyščių ir mylėtojai savo tėvynės Lietuvos ir savo tau
tos#.

L. R.-Katalikų Tautos M. Sąjungos komitetas susideda iš 
pirmsėdžio (juo dabar yra M. Norkūnas iš Lawrence, Mass.), vie
tininko (J. Jarasevičia iš S. Boston), sekretoriaus (K. Vencius iš 
Haverhill), kasieriaus (P. Budreckis iš Brokctono), kasos globėjų 
(dviejų) ir «provų direktorių#, kurių vietas dabar užima 5 ypatos. 
Navatna, kad nė susivažiavimo vedėjų tarpe, ne komitete nefigu- 
ruoja nė vienas kunigas. Argi kunigai stovės užpakalyje ištiki
mųjų ir slėpsis už jų pečių prieš visuomenę, kurią jau jiems nesise
ka organizuot?

Susirinkimo nutarta: « Visokį L. R. K. Tautos Mylėtojų San
jungos darbai turi būti garsinami per aŽvaigždę®.#.

Taigi buvęsis SLRKA organas turi but organu, kad ne tos, 
tai kitos organizacijos.

Rašyti reikia visados tik juodu rašalu ir tik ant vienos pusės po- 
pieros, neperšviečiamos; viršuje palikti bent dvi eilutes neužrašytas.

Žinios turi būt teisingos, paduotos teip, kaip atsitiko, be ilgų 
privadžiojimų ir pamokinimų. Žinios iš darbininkų gyvenimo visados 
bus patalpintos.

Bridgeville, Pa. Iš šio miestelio da nebuvo niekad pa
rašyta kokia nors žinutė, nors čionai lietuvių yra gana daug, 
apie pusantro šimto. Čion gyvena lietuviai daugiausia Kau
no gub. Tarp jų supratimo ir jokios vienybės nėra; laikraš
čių ir knygų skaitymu visai neužsiima. Jie sako: kam mums 
reikia skaitymų, męs ir teip viską žinom ir šviesesni už ki
tus. Ir tiesa, kaip alučio smuklėj prisimaukia, tai ir š'kčiae 
vienas kitą plytgaliais arba asvambilėmsa. Tas lieka menku, 
niekam nevertu tamsunėliu, kuris sumuštas, sukruvintas. 0 
kiti didžiuojasi, kad jie galingi, išmintingi, šviesus. Čion 
yra trįs maži pabrikėliai ir dvi anglių kasyklos. Dirba kas 
diena. Bet darbininkų, nestokuoja. Nors kasyklose ir gau
na darbą, bet pažiūrėję turi išeit, mat duoda tokį, kur niekas 
negal dirbt. O kurie nuo seniau dirba, tai labai menkai už
dirba, kad ženotiem su vaikais sunku pragyvenimas padaryt.

A. Lie-kas.

Brooklyn, N. Y. Biiželio 29 d. buvo kunigo Dilio- 
nio prakalbos, geriaus sakant ypatiškas pasikalbėjimas, nes
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išskyrus socijalistus, nieko nebuvo. Tai iš pradžių ((publika® 
kalbėjosi susisėdus kruvutėj, paskiaus jau jisai pasilypėjo ant 
estrados. Kalba buvo tuščia, nujuokė tikėjimą, socijalizmą 
ir abelnai nieko rimto neišvedė; paskiaus rugojo ant Šukio, 
kad negerai išmokino (!) žmones, kad į prakalbas neiną. So- 
cijalistai stengėsi prirodyti, kad prakalbas žmonės mėgsta, 
tik žiūrint kokias. Buvo garsinta ant 2-jų vakarų, bet paka
ko vieno.

Troy, N. Y. Birželio 13 d. buvo varduvės Antano Pi
lypo. Susirinko keletas svečių. Kalbėtasi apie dabartinį 
laiką, kaip mums tenka gyventi po tuo despotišku ir kapita
listišku jungu; kaip męs galim iš to išsisukti. Tik vienas 
dalykas, kuris gal mus išvaduoti,—mokslas ir vienybė. Per
skaityta iš aKovos® N23 Petro Mašioto atsišaukimas ir nu
tarta paaukauti nors po k°letą centų tam draugui, kuris jau 
negali sau maistą užsidirbti. Aukavo šie: O. Pilypas, J. Da
nielius, M. Danielienė, S. DaniunaiČiute, A. Pilypas, A- Pi- 
lypienė, S. Zaremba, A. Daniunas, F. Kudrauskas, F. Aukš
takalnis, J. Markuza, B. Danieliūtė, I. Ambrazas, J. Valan- 
tiejus, E. Pilypienė, F. Armonas. B. Piliupiutė. Viso labo 
surinkom 2 dol. 25c. Pasiųsta iždininkui J.Karaštai.

Juozas Danielius.
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Iš Baltijos Krašto.
(Pabaiga).

MINTAUJA. Po neseniai įvykusių sunkių areštų, emi
gracijų organizacija vėl išnaujo atgyja. Balandžio ir gegu
žės menesy miesto konferencijos posėdžiai sutvarkė apardy
tąjį organizacijos darbą. Konspiracijos dėl ir idant neatsi 
kartotų teip nusilpninę šių metų pradžioj Mintaujos organi
zaciją areštai, iš organizacijos prašalinta daugelis abejojamų 
ypatų. Mintaujos organizacijos narių skaičius siekia 200- 
250. Didžiausioji atidžia atkreipti į laukų rajonus. Nese
niai įsikūrus Mintaujoje tam tikram šnipų skyriui darbuoties 
liks miesto mažumo dėl begalo sunku. Rajonuose yra rajo
nų tarybos. Propagandistų kolegijos nėra. Rajonų komi
tetai apsieina savo nuosavomis spėkomis. Neseniai dar bu
vusioji propagandistų kolegija įvairių priežesčių dėl dabar 
yra iširus.

LIEPOJ US. Čionai darbe vadovauja Liepojaus komi
tetas. Konferencijos nėra. Narių organizacijoj yra į 150- 
200. «Zihna» («Kova») sklysta į 200 ekz. Smulkesnių ži
nių nėra. Liepojaus atsovas į bendrąją Latvijos Socialde
mokratijos konferenciją nepribuvo.

V1NDAVA. Vindavos organizacijos narių skaičius 
nedidelis—nes mažas patsai miestas—yra išviso 60 žmonių. 
Darbą tvarko Vindavos komitetas. Kovo mėnesio pradžioje 
prie jojo susitvėrė mokinių organizacija iš 3 kuopelių su 
centru. 18 balandžio (Igegužės n.st) tapo plačiai paskleisti 
atsišaukimai Latv. Soc -dem. C.K-o ir suorganizuota masos 
susirinkimas,—jisai užsibaigė revoliucijos dainomis. Kelioms 
dienoms praslinkus bendrame narių susirinkime nuspręsta

buvo 1 geguž. (sen.st.) išstatyti raudonas vėliavas ant i. 
trijų Vindavos komiteto narių, kurie 1905 metais liko adrm 
nistracijos žvėriškai nudurti. Tatai padaryta ir tik 5 geguž. 
dieną policija nuėmė vėliavas.— Už balandžio mėnesį C. 
K-ui už nelegališką literatūrą užmokėta 8 rub. Viename 
paskutiniųjų posėdžių kuopelių atstovų iš Vindavos komite
to buvo pakeltas ir svarstytas klausimas, kaip daryti, kad bu
tų prideramai mokami narii| mokesčiai. Išsiaiškino, jog 
svarbiausioji kliūtis, kuri kliudo organizacijos nariams laiku 
užsimokėt—tai bedarbė, kuri sunkiai atsišaukia ypač pasku
tiniame laike. Šiaip jau, lig balandžio mėnesiui organizaci
joj buvo jaučiamas dvasios puolimas. Paskutiniu laiku da
lykai mainos,—imama interesuoties organizacijos reikalais. 
Vindavos komitetas ir dabar teišduoda savo hektografuotą 
laikraštėlį «Darbs» («Darbas»). Galima tikėtis ir laukti, jog 
ir mųsų Vindavos organizacija greitu laiku atsigriebs ir pasi- 
didįs.

Iš šios pažvalgos matome, jog Latvijos Soc.-demok. mie- 
stuošeyra^rrfaž daug į 3000 org. darbininkų. Jeigu prie 
šiųjų 3.000 priskaityti dar į 1,800 organizuotų laukų darbi
ninkų, tai visas narių skaičius siekia kuone 5,000.

Baigdami šiąją korespondenciją pažymėsim dar, jog, su- 
lyg C K-o atskaitų paskutinėj konferencijoj, C-K-as nuo šių 
metų 1 sausio iki 1 gegužės dienai savo tipografijoj yra at- 
spauzdinęs į 230,000 ekz. įvairių daiktų, kurie visi buvo iš
platinta. Tatai, jog balandžio mėnesy viena technika klimpo, 
nesutrukdė tolimesniojo daiktų leidimo.

Greitai pasirodys teipogi ir Latv. Soc.-dem-jos konferen
cijos veikimo atskaitos.

Krasos dėžutė.
4^ LSS kuopos sekretoriui. Kad vienbalsiai prašalinta vienas 

narys, tai visai gerai. Bet reikia, kad pranešime būty aišku, ar 
visi kuopos nariai vienbalsiai nutarė, ar tik didesnė jų dalis (ku
rie buvo susirinkime). Toki aiškumai būtinai reikalingi prane
šant viešai. Šitas pranešimas netur to aiškumo, tai ir netilps.

S. Strazdai, Gerai, kad įdėjot kopertą ir markes—matyt, ži
nojot, kad negal patilpt toki raštai. Meldžiami, pagalvokite, kad 
koliojimais nieko nepertikrįsit. O redaktorių koliodami «galiuci- 
nacijomis» galite da ir užkrėsti jį ta jųsų ligele. Žinkit, kad redak
torius ne tam stovi, kad jį kas galėtų tulže aplaistyt ir mušt, kaip 
stulpą, o jis tylėtų, matydamas organizacijos votį kylant.

Kas nori prisakinėt, tas turi būti vergu. By r o n.

Laiškai į “Kovos” Redakcija.
I.

Patėmijau N26 «Kovos® korespondenciją iš Rochester, 
N.Y.

Darbininkas neteisingai aprašo, kad kšiant ((Saliamono 
Sapną® atsitikus nelaimė: pervėrę kardu A. Smulkučiui žan
dą. Aš nežinau, gal Darbininkas per padidinantį stiklą žiu-
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rėjo į sužeistojo žandą? Ąs tą vakarą mačiau bent kelis sy
kius A. Smulkutį, bet jo žaizdos negalėjau patėmyt, kadangi 
jos nebuvo. Tą gali paliudyti daugelis mačiusiųjų, kad jo
kios žaizdos nebuvo ant jo veido. (Turbut buvo klaida drg. 
Darbininko—gal jis norėjo kitaip pasakyt. Red.).

Z. K, Burokas.

II.
Brangi Redakcija, prašau patalpinti šitą laiškelį į «Ko- 

vą». Patėmijau N27 «Kovos» iš Gardner korespondenciją, 
paduotą P. J. Mackevičiaus. Ten neteisingai rašoma, kad 
M. S. Balandėlis neva melagingai padavęs N 25 «Kovosi) ži
nią apie kuopos prakalbas. P J. M. sako, kad kuopa pa
rengė tik šokius, o ne prakalbas su šokiais.
singai pranešė, kad kuopa parengė šokius su prakalboms; 
teip buvo apgarsinta ir plakatuose. Teip ir įvyko, kaip 
vo apgarsinta.

Balandėlis tei-

bu-

Mikas Stakėnas.

L. S. S. Finansų Apyskaitos
Birželio Mėnuo, 1909 m.

Mėnesinių mokesčiu:
Kuopos Įmokėjo Kuopos Įmokėjo Kuopos Įmokėjo

32 2.50 42 3.55 119 1.00
60 6.60 67 1.60 1 .60
95 1.60 79 1.60 4 3.20
34 4.80 59 6.20 117 6.80

110 1.20 15 7.00 13 2.60
71 1.60 11 8.40 35 1.80
62 1.80 68 3.00 50 2.80
31 5.60 65 1.80 90 3.20

9 2.20 105 8.60 121 2.80
125 .80 18 8.60 45 4.40
38 2.80 19 4.80 69 3.00
79 .40 52 2.20 91 3.80
17 11.70 21 7.00 55 1.60
84 2.80 25 1.80 89 2.45
80 2.20 42 4.15 58 1.80
63 4.60 119 1.00 88 10.40
33 3.20 20 1.00 1 7.00
36 1.60 19 4.80 57 8.20
29 3.20 14 28.00 78 1.20
61 6-20 28 16.30 115 6.45

114 2.60 1 1.00 48 1.20
7 7.00 6 13.80 34 13.00

64 1.00 23 2-20 75 2.00
61 2.40 S. Charles, III. 2.00 Pavienliai 7.45

Viso $322.95

PRENUMERATA:
P. Jurgelionis, J. Budrius, F. Svotelis, K. Sitavičius, J. Ma

salsky, P. Kisialis, L. Petruševičius, F. Daniel, J. Vilkelis, J. 
Mikalauckas—po $2.00. Viso....................................................$20.00

N. H. Hali, A. Šupys, N. Jonuška, 4kp. L.S.S.D.B., W.Stan, 
P. Bankelis po $1.00. Viso............................................................$6.00

V. Kisialis........................................................................ 90
Viso..... ....... ^-90
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LITERATŪROS FONDAN:
Nuo V Susivažiavimo:

Mikalavičienė, M. Socijalistė, Pricevičiutė, Pruselaitis ir Joki-
mas po $1.00; B. Kondratavičius 50 c. Viso...........................$5.50

T. Kreivėne (krikštynose] ......... 2.00
Viso................................................................................$7.50

l^ulffinięsturim p
S Kndik
■Uline civilizuotoji

«K0V08» FOND AK:
Rochester!© draugai: J. K. Burokas 1 dol., P. Anuškevičius 

50c., J. Vaitas ir J. Višniauskas—po 25c. Viso....................... 2.00

MOTERIS IR SOC HALIS MAS.
V. Kisielius, Scotland.....................................................
K. Šarkas, Shorthaven....................................................
J Grinius (surinko)..........................................................

Viso..............................................................

SUTRAUKA ĮPLAUKIMŲ:

NUO AI 
1 klaiku bus prac 

SiSocijilizoias*. Žiū 
lai pinigu, todėl malo 
l^ma, jog daug 
fanutmėtų kvitar 
fa pas save ir nesu 
I lįp ir jums drangai 
faidėjot uzsira^yt p] 
fa Mimui minėta 
fa Jąs to nežinot, j 
faėla ingot ir ketini 
faaišaldėm geriausii 
fa draugai, o darbi

Mėnesinių...........................................
Prenumeratos....................................
Literatūros Fondan.........................
«Kovos» Fondan ..............................
Moteris ir Socijalizmas.....................
Apgarsinimai.....................................
Literatūra.........................................
Pašaliniai darbai...............................
Laiškai ir korčiukės.........................

Viso.............................
Nuo praeito mėnesio
Viso pinigų...............

$1.00
..1.00
..5.00
,.7.00

.$322.95
...26.90
.......7.50
.......2.00
.......7.00
...101.50
..... 65.20
...250.20
...... 3.75
,,$787.00
.....35.72
,.$822.72

sas

IŠLEIDIMAI:
Algos: Redaktoriui $60.00, Administratoriui $110.00, Zece- 

riams $88.00. Viso..................................................................... 258.00
«Kovos» Išlaidos .'Krosą 10.86, Nuvažinėjimai 10.00 Viso 20.86
Spaustuvės Įrankių:....................... ............................................... 6.96
Pasaliniams darbams: Popiera 1.01, statymas ir pre-
$60.60. Viso.....................................................  61.61
Ndmų Išlaidos: Randa 18.50, Gazas 2.30. Viso.................20.80
Literatūros pirkta:..................................................................... 108.60
Įvairios Smulkmenos: Atmokėta skola: F. J. Bagočiui $25.00 

III Rajonui Pittsburge 23.50, S. Šipavičiai $10.00, B. Grabauckui 
20.00, Krasos ženkleliai 20.36, A. M. Staneliui už iškaščius per 11 
mėnesių $15.00, A. M. Stanelienei už valymą spaustuvės, plovimą, 
muilą, abrusus, per 11 mėnesių $10.00, laikraščiai 1.35, važinėji
mai 75c, viedfas 25, benziną 10c. Viso.................................... 125.46

Viso išlaidų................................................................................602.64

l^joprenumeral 
■HirOarb, Dainy.
S^F.RamanancI 
B^lChėsna, J. S 

Į^jobs, Dom. Liu1

Al. Stepoi
J, R ūgis,

V Reimontas, J. ( 
■M^J.Povy] 

■‘‘•’tiiiBas, Kaz. K

Viso $19 j

Įplaukų buvo
Išlaidų 

Lieka

822.72
602.64
220.08

A, M. S tanelis, kosierius 
J. Bagočius, administratorius.

Kovai atsiųsti rankraščiai.
Juozo Draugo—«Aš esu socijalistas»; fypoko—Reikale agitaci 

jos; B, Nidiškio—Sukilkim nuskriaustiejei (eil.); S. D. Papiešta- 
kio—Ar socijalistai iškovos moterims lygias teises; R, Mačio—Ko.

A 
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RA*H»kiltyK,Berak

A. JK k £Mež|
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kios taktikos męs turim prisilaikyt; Neniaus—Kunigo pamokslas; 
A. S. RaulinaiČio—Kūdikių darbas; K. Čepuko—Jau aušta rytas; 
J. Š.—Tai ne civilizuotoji davatka.

ir Joki- 
...15.50 
.....2-00

....»7.60

Bell Phone 2477 Keystone 4269 A
ALEX. KOZUCHOWSKI | 

Didžiausia sankrova arielkos, vyno, likie- 
rio, vietinių ir iš užsienio. Alus buteliu
kuose Szmidt’o bravoro. Dirbtuvė mlne- 

rališkų vandenų.
Kalbam lleluvlszkal. lenklszkal, raškai Ir anįllsikal.

I 2728 E. Allegheny Av., Philadelphia.

Keystone Phone Main 14—28
Bell Phone Lombard 2506 A.

VlBIEMB ŽINOMAS

DR. PHILIP ROVNO
423 Pine St., Philadelphia, Pa.

PriOmimo ( Iki 10 is ryto. Nuo 2 iki 3 P.M. 
valandos: ( N no 6 iki 8 vakare.

Galima euslkalbOt rusiškai ir lenkiškai.

bkeviėtaa
. . . . . . . . 2.00

,11-M 
..1.00 
...5.00

.7.00

NUO ADMINISTRATORIAUS. |
Greitu laiku bus pradėtas spaudint A. Bebelio veikalas ((Mo

teris ir SocijalizmasM. Žinote, draugai, jog tam darbui reikalinga 
nemažai pinigų, todėl malonėkite pasiskubinti siųst surinktus pini-1 Silvermano
gus, nes girdima, jog daugumas draugų turi surinkę prenumera- Turkiška PIRTIS
tų ant išsiuntinėtų kvitarijušų, bet dėl nežinomų mums priešas- 312 Carpenter St.
cių laikosi pas save ir nesumoka skiriamon vieton. Philadelphia, Pa.

Teipgi ir jums draugai jau laikas išpildyt savo prižadėjimus, | 
nesą prižadėjot užširašyt prenumeratą, suteikt paskolę ar tai aukų 
parankiot išleidimui minėto veikalo, atminkit savo prižadus ir iš- 
pildykit. Jus to nežinot, jog seniaus sumokėjusiejie prenumeratą 
jau pradeda rugot ir ketina pinigus atsiimt. Pamislykim ką da
rom, jug atšakiem geriausius draugus nuo labdaringo darbo. Tad 
sukruskim draugai, o darbas tuoj bus atliktas.

A dministratorius,
.....W22.W 

.......26.90 
..........7.50
,„.^....2.00
.„„.....7.00
. . . . . . . . 101.60
.. . . . . . . . . . 65.20 
. . . . . . . . . 250.20 

. . . . . . . . . . . . 3.76

. . . . . .5787.00 

...„.,....35.72 

. . . . . . . . . 1822.7!

Užsimokėjo prenumeratą 
Rev. ir Darb. Dainų.

P. Mikolainis, F. Ramanauckas, 
J. Kidolius, Y. Chėsna, J. Stir 
bis, J. Naujokas, Dom. Liutke- 
v.yčius, S. Bergas, Al. Steponai* 
tis, L. Burdulis, J. R ūgis, S. 
Eriogis, J. Neimontas, J. Gri
nius, A. Kairukštis, J. Povylai- 
tis, K. Kreučiunas, Kaz. Kru- 
šinckas, J.Jankus. Viso $19.00.

PA IIPQlf AII Jannoe apslšvietuoios Lie; 
iMJIuORMU tuvaltes apslvedlmuf. Aš 
esiu 23 metų, turiu gerą darbą mylėčiau susi
pažint su lietuvaite, kari geist likt motere 
doro vyro.

Kaz. Dargel
39-41 S.13th St., PHI^KHIA

GEORGE BELAWSRIS 
1216 S. 2nd St. Philadelphia. 

LIETUVIŠKAS SALIUNAS.
Lietuviški kve- 
penti cigarai, 
geriausia degti
nė McHenry, 
Treiner ir kitų. 
Linksma vieta, 
geras patarna- 
inas, grina lie
tuviška kalba.

NAUJAS KATALOGAS
kokio nebuvo lietuviškoj kalboj, bus 
kožnam prisiųstas ant pareikalavimo 
kuris prisius 10 c. markėms. Tame 
kataloge telpa aprašymai, apie Elek
triškų Krutančių paveikslų mašinas, 
magiškas lempas, štukas, visokių ga- 
tunkų knygas ir tt. Kas nusipirks 
naujų juokingų dainų knygelę “Dai
nų Vainikėlis” kurios prekė 25 cent, 
tam prisiusime katalogų dykai. Rei
kalaujame gerų agentų pardavinėji
mui mus tavorų po miestus ir mies
telius. Adresuokite:

Geo. A. Pupausky & Co., 
1112 S. Leavitt St. Chicago, III.

110.00, Ze«.
. . . .20 

H) Viso 20.80

.......
pre- 

. . . . . . . . . . . 61.01 

............20.80 
. . . . . . . . . . . 108.00 
agočiui $25.00 

B. Grabauchi 
ikašcius peril 
tuvės, plovimą,
1.35, važinėji 

. . . . . . . . . . . . . . 120.6

ATYDAI!
Visuose reikaluose susi nešant 

su L.S.S. administracija adre- 
suokit šeip:
“KOVOS” ADMINISTRACIJA,

1815 Moyamensing Avė.
PHILADELPHIA,

AUKOS.
Aukos Kankiniams:

EASTON, PA. nuo prakalbų: K. Berukštle 50c, V. J. Stankus, S. Kulaltis, D. Bsgočias J. 
Balsys, Alvin Huft, M. Meskaucklute, A. BerckštlenC, J. Jankauskas, J. Simonaitis, F. Lau- 
rynaltis—po 25c. Arlauskas 20c. A. Meškauskas. J. Krikščiūnas, L. Chamentovski, M. Jan
kauskas, M. MeškauckienO, O. PetrauskiutO, Liupšis, Dramantas, P. Vilčinskas, K. Jaukauc- 
kienfi, A. Cvirka, Z Sfankiutė—po 10c. p. Meškauckas, K. Jankauckas, S. Kazlaucka", J. B. 
Jusaitis—po 5c. Viso (išėmus prakalbų lėšos) gauta -------

CHICAGO, ILL. suaukauta “Antanų1 vardudienyj -................................
BUSH, ILL. per P. J. Milčiuną [vardai jau pirmiau pasiųsti “Kovon” pagarsint]
EASTON, PA.: J. B Jusaitis, S. M in tau tas—po 25c. Viso ....

Aukos Meksikos Poi. Kaliniams:
EASTON, PA: J. B. Jusaitis........................................................

.602.61

822.72
602.64

220.00

elfe, W«im 
miMomi.

—Beikala igitw

s;

Revoliucijos Reikalams:
EASTON, PA. nuo 1-mos gegužės dienos uždarbiai ir aukos: J. B. Jusaitis 1 50. H. Mayer, 

Jos. Hahman, J. Kežauckas—po 50c. V. Danilevičius, Lipšic et Peter, B. Mayer, H. Goldman, 
J. Mayer, A. Simutis—po 25c. J. Gold, U. Strlmaičiutd—po 15c. S. Kaimo, M. Pinskey, H* 
Montvlll, Prie Bambos—po 10c, 8. Pinskey 5c. Viso

Mokslaeivių Paskoles Rateliui:
Nuo Vasario m3n. 1909 m. Chlcagos kuopos mėnesines. [Vasario, Kovo, Balandžio. Gegu

žes] P. Puskunigis, P. Galskl, J ui. Mlckevyčius, J. Tumoea, J. Katilius, A. SidarevyČius, V. 
Stiklius—po 1 dol Viso 7 oq

EASTON, PA. nauja 5 kuopa skolina: J. B. Jusaitis 1 dol, V. Stankus, F. Laurynaltis, J. 
Jankauckas, P. Treinavičius, J. Kežauckas, F. Masiulevičius, S. Šakys, L. Tilvikas, S.Meškauc
kas, P. Berukštis—po 25 c. Viso - - - - - - - - 8 50

J, O. Širvydas, Ižd,
K, Černiauskas, Sekr,

Aukos P. Mašiotui, Springfield, 111,
Juozapas Butmanas, Juozapas Ponelis, Stanislovas Encikis Kazimieras Jenellonis, Pranas 

Enclkls, Julius Auzinas, Jokūbas Prajinas, Junzas Grigunas, Vincas Brusokas, Pranas Donal- 
tis, Antanas Elzbergas—po 25c. Juozapas Gedutis 15c. Kazys Meškelis, Mikolas G. Zub- 
kus—po 10c. Viso 3 20

• Rinkėjas aukų Juozapas Butmanas.

ST. KEMPA
2804-06 Allegheny Ave., 

Philadelphia, Pa.
Pristato vežimus veseilioms, krikštynoms, 
pagrabams ir tt. Jis yra vienintelis tikras 
ir teisingas tautietis. Prekes prieinamos.

Keystone Telefonas: East 42—65—A.

liacl/mi VERONIKOS DULYČ1OS, kuri 
JlvolSdU treti metai, kaip išvažiavov is 
Lietuvos Amerikon. Sesuo Paulyna Dulyčla. 
Subačiui, Kauno gub. L'et u va.
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Philadelphia, Pa1748 OrthodoxSt, Frankford

ver

NAUJAS IŠRADIMAS!
Ionian Sociali

G. W. Kownacki UTIS

Siuntimo į
Visas 

Svieto
Dalis.

Telefonai:
Bell Kena. 86-18-A 

Keietone East 42-21-D

gnu 

n* muskulai ton n 
ms, jei tavo or 

Mi reumatlzi 
PALM EXPELI 

kto;< tojau onmaž 
nrmlte riaa Jo j 
pietose presuos s 
Į F.Ad Richter & ( 
pmarYork ~ 
ItoiuaUatao o 
I Irtw IJ-

Tik: viena aptieka
visoj Philadelphijoj kur galima euelkalbCt 
lietuviškai ir apturCt teisingus vaistus. Di
džiausia krajava aptieks D ro Pharmacy J. 
Pinionžek, kurioj darbuojas teipgi krajavas 
aptiekorius S. Jonkus f lietu vys). Ci a gaelt

visokių liekarstų. Rasit visada daktarą. ji 
9984 K1 CnMOJiD SI., PHILAPA.

JONAS.F. BAJ
Lekiškai-Liėtuviška Stainė 

šiaurinėj Philadelphijos dalyj. Arkliai ga
tavi kiekvienoj valandoj veseilioms, krikš
tynoms, pagrabams ir pasi vazinėj imams. 
2501 Edgemont St., Phila., Pa.

EWorld

TAorrl-in^ S kvorta nuo 50 centų iki vienam dol. 60 cen 
UCgllLLt? galionas nuo Idol. 75c. iki penkių doleriu 
California Brandy j
California Vynas nuo 30 centu iki 1 doleriui 55 c, 
ARAKAS [Rum] nuo 75 centu iki dvieju doleriu

Pirkėjas atsinešęs arba at
siuntęs šita iškarpa, gaus 
10 per cent pigiau. Labai 
paranku. Visi juos rinkit.

nai, Likieriai, Arielkos ir

Kam jums vaikščiot nudėvėtose bei nušutusiose dra
panose, jeigu už labai pigiai galite atnaujinti ir per- 
kvarbuoti visai neardant siūliiį, kad ir seniausias dra
panas.

Męs, nuolat besidauginant kostumeriam, įtaisėme 
naujausio išradimo dažomąsias masinas tam tikruose 
namuose pagal francūzišką methodą. Drabužius 
kvarbuojame kaip vyriškus, teip ir moteriškus, o teip
gi ir visokius dyvonus, blanketus, firankas, portyerus 
ir 1.1., kokiais tik kas nori dažais. Teatrališkoms 
trupoms padarome kostiumus (drapanas) traukyje 
vienos valandos. Pavestą mums darbą atliekame ge
rai, greitai ir sąžiniškai. Kreiptis prie mųsų galite: 
ypatiškai, laiškeliu bei per telefoną-

Veseilioms perkant, duodam pigiau. Pirkėjams du< dnm 
gražias dovanas. Kalbam lietuvis , lenk , rus kai ir kital|!

Jlv tlSiSKcbis JuVi ObdiA 1US3S 
vSutaisau visokius dokumentus, kontrak

tus, u žs ta tom y be; paliudiju paraszus, su
taisau paszportus ir visokias valdiszkaS po- 
pi eras. — Perku ir parduodu namus ir 
apsaugoja nuo ugnies [insurance]. Duo
du rodąs. Sukolektuoju pinigus, skolas ir 
randas. Visi reikale Itreipkites pas mane.

Žemiausios prekes už tarnystę.

Paul M. Myers
N. E. Cor. Franklin & Poplar St. 

Philadelphia, Pa.

3032 Richmond St. - - 3005 Frankford Ave
Bell Phone 45-59 A Kensington, 3 Bell Phone 45-74 A. A Kensington.

Fhiladelpia, Fa.

*J. IM. Makurat
Graborjus ir Balsamuotojas

Atlieku viekų atsakančiai, gera', greitai ir pigiai.
3112 Richmond St., Philadelphia, 

Tel.: Keystone 4275 D. east.

=—SU PAGELBA . :...
Chemijos ir Naujausių garsių išradėjų Mašinų 
Nukvarbuojii visokius drabužius neardant.

Jeigu nori gerai ir greitai parvažiuot į Lietuvą arba partraukt 
ką iš Lietuvos, pirm, negu nueisi pirkt laivakortę pas svetim
tautį, ateik pas mus pasiklaust rodos. Parduodu laivakortes 

(šipkortes) ant visiį vandeninių kelių, didžiausių ir smarkiau
sių laivų. Pinigus siunčiu per didžiausias bankas į visas svie
to dalis. Perrašau, parduodu namus, lotus ir farmas. Ap- 
draudžiu (inšiurinu nuo ugnies. Išdirbu daviernastis, vališ- 
kas popieras, išsirūpinu pašpartus, išdarau «morgičius» bei 
lystus. Turėdami minėtus reikalus, kreipkitės šiuo adresu:

306 N. 13tli Si. : : : Philadelphia, Pa

Geri dantys yra neatbūtinai reikalingi gera! 
sveikatai, todėl nueik pas dentletų

Dr. J. I. Halpern
868 N. 6-th St. Philadelphia, Pa.

Jis sutvarkis tavo dantis už žema preke. 
Traukia dantis be skausmo, indeda naujus. 
Kalba lenkiškai.

Valandos: Dienomis 9 iki 8 vakare.
N odenomis 9 iki 4 vak.

;arai. Atsilankykit pas tautietį!

PIRMUTINE LIETUVIŠKA AGENTŪRA

A. M. STANELIS
Vienatinis Philadelphijoj Lie tu vis Agentas

LAIVAKORČIŲ IR
P'N|GŲ

No. J. 82. =Z LAIKRODĖLIS
Tiktai $3.95, musii draugystes sąnariams už $3.55.

L*ibal puikus nuolatinis kalendorinis 1 ' —
laikrodėlis, kuris visada parodo se- 
kandąs, minutas, valandas, sanvaites ir 
mėnesio dienas, mėnesius ir visada parodo flT „jįjiiuo..,. ■!
kaip menulis stovi. Užlaiko labai gerai 
laiką ir yra pilnai per mųsų firmą gva- 
rantuotas. Prysakys labai puikus, 
auksinės rodyklės ir su auksiniais pagra- 
žinimais. Kitos firmos parduoda tą patį 
laikrodėlį už kelis kartus daugiaus, bet 
mus paleidome už tą prekų, kad apgarsin- . o .
ti mųsų pirklystų, nes norime parodyti ea- 
vo tautiečiams, jog mus galime parduoti jT% j
geresnius tavorus ir piginus kaip svetim- iBI:7 \r\ ^ /^/ / 
taučlai, nes mųsų firma yra labai didelė, *•
ir mus pirkdami daug ant karto, pigiai ga- 
lime pargabenti iš Europos arba imti nuo |b£| 0^ r) itiN ©
Amerikos fabrikų. UKH ^^7 ' • jl^H

Be lenciugClio duodame už $3.95, mųsu nik ’. 
draugystes sąnariams už $3.55, o su auk- uni 
ainiu (gold filled) labai puikiu lenciūge* 
liuuž$195. Kiti parduoda tokius lenciu- /%'Sv **
gelius po keliollką kartų daugiaus kaip 
mus.

Kas prisius pinigus per pačtą, laikro- 
delis tuoj aus bus išsiųstas per pačtą mų- 
sų kaštu, bet jeigu kas nori užsimokėti už a___J
tavorą ant expreso,tada siusime per expresąir pirkėjas užsimokės visus prisluntlmo kaštus.

Per mųsų draugystų galima gauti visokius tavorus pigiau kaip kitur. Męs turime savo 
spaustuvų ant 942 Lombard St., Philadelphia, Pa., atliekame visokius drukoriškus darbus 
ir išleidžiame didelius kataliogue nuo visokių tavorų visokiose kalbose. Ant pareikalavi
mo prisiusime mųsų katallogus dovanai. Prašome prisiųsti savo ir draugų adresus.

Męs nesiūlome ir negarsiname jokių tavorų uždyką, apart mųsų kataliogo, bet parduoda
me gerus tavorus pigiaus kaip kiti. Tie, kurie garsinasi ir prižada duoti ką nors už dyką, 
visi yra prigavikai ir nuo jų reikia saugotiesi, nes už dyką tavorus duodant niekas prekys
te 3 negali varyti.

Mųsų yra tikra lietuviška ko-operatyviska draugyste ir kiekvienas gali prie mųsų drau
gystės prisirašyti. Akcijos yra po vieną dolerį ir atneš ne mažiau kaip aštuonis procentus 
kas metą. Prigulinti prie mųsų draugystes gali tavorus pirkti 10 procentų pigiaus kaip 
kiti, ūžkviečiame visus tautiečius prie mųsų pirkliškos draugystes prisirašyti nors su vie
nu doleriu. Pinigus siųskite per Money Order iš pačto arba regktravotoje gromatoje.

ATLAS TRADING ASSOCIATION, Dept. N > 1 P.O.Box 722
41G-418-420 S. Broad St. ir 942 Lombard St.

PlZILAZfpJhPHJA, PA., TT. 8. A.

2372 Orthodox St., Philadelphia, Pa
Saliunas IrVynyczla

Geriausi Amerikoniški ir užrabeži-

ATKREIPKIT ATYDĄ
Ir pirkit visus trankus geriausioje vyno sankrovoje.
Mes turime daugybe užsieninio m vietinio gėrimu.
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Statas

Vardas ir pravarde
Pačta".......... .hiouuiusu

1 dokumentu?, koriai

lielM

NALIAS 1SZRADIMAS
Sustiprinimui ir užlaikymui plauku.

J. M. BRUNDZA Co.
996—998 Bboadway, Brooklyn, N. Y.

M 

M3.ISS,

> prisiimtino kut* 
Mąe turime m 

dmkoriikni dshs 
L Ant pueikiltri* 
angų adresus, 
diego, bet putote.; 
etiką nors ui dyką, 
xlant niekia ptey* 

jail prie mąsą dne 
p aštuonis pronto 
focentų pigimu 
risirašyti noragu rte 
įtoje granatoje. $

1 P.O.Box 722
ard St,

paliudiju paiuzm, a 
r visokias valdiškas» 
i Ir parduodu mat 
Tiies [insunnee], Dt 
ktuoju pinigus, skili 
ale kreipkite p i* 
prekes už tarnyste.

M. Myers
anklin & Pophrft,
DELPHI!, Pa.

Kownacki
£ St., 
islrVynyczla 
grikoniški ir uodą 
Likieriai, Ant Ibi 
ilankykit pis l«b

iena aptieki
hljoj kur galima!®W. 
pturSt teisingus vais*, ft 
aaptiekaDroPtarasjl 
rioj darbuoiMteipgi knjni 
Tomkus flietavyiL Cistai 
ratų. Raaitriatetoą

HDUM

Lietuviai, visokiuose reikaluose 
remkit savo vertelgas. Reikalui at- 
siradus kreipkitės pas:

EXPELLER
Stipresni muskulai tau nieko ge
ro nesuteiks, jei tavo organizma 
naikys reumatizmas.
PAIN EXPELLER 

perai įtrinta* tuojaus pamažina skau
smą ir prašalina visas jo priežastis. 
25 v. ir 50 c. visoae geresnėse aptlekose.

F. Ad Richter & Co.
215 Pearl St Naw York
Tfimykitant Inkaro 

ženklo I

STEFAN PAPIERNIK
Lenkiškas Bankierius, Laivakorčių agentas ir Publiškas No- 

tarijus. J

807 S.Frontir
352 N. 25 St.

Ii. A. Ostapowicz
Lie tu viškai-Le nkiškas Graborius.

2636 E. Allegheny Ave., Phila., Pa.
Telefonas Bell 397 Kensington.

PARDUODA
LAIVAKORTES ANT

VINIŲ LINIJŲ | VISAS PASAULĖS DALIS. MAINO PINIGUS 
IR SIUNČIA | VISAS ŠĄLIS UZ KURSO KAINAS.

Takstančiai pliku žmonių atgavo puikius plau
kus, sulaiko elinklmaplauku. Duodam rodą dt- ■> _ Ch ^.11 Ill 1— a23. ir Callownill oatv
ju užtrinu tik 10c. Mesturlme daiig padCkavoniuĮ M
laišku visokiu tautysčių. Tuojau rašyk pas mus: VTK'M • W -■ w w • arwPhiladelphia, Pa.

50,000 KNYGŲ
DYKAI DEL VYRU Vertes Ira $10.00 Kožnam Vyra Ligoniu

Jeigu sergate kokio vyrišku ligoie, rašikiete ing mus ogausite didelos vertes 
knygele. Ta knygelė pasakis aiškei keip kožnas vyras, sergantis nuo kraujo 
užnuodyjima, silpnibes vyriškume, abelnam nupulime spėkų, rhumatizme, orga
niško ligoie, vyduriu, kepenų, inkštu arba pūsles lygosie, gali lengvei isigydyte 
namosie. Jeigu asatie nusiminė mokiedami piningus daktarams ir uz gidukles, 
negaudame jokios pagelbos ta, apstingai dykai gauta knygelė del vyru, jums bus 
vertesni bagelboi, keip $100.00. Jie pasakis nu kuo jus sergate ir keip galėt būti 
greitai išgydyti. Tukstančei vyru atgava sveikato ir vyriškumo per pagelba tos 
vertingos knigelės. Ta knykelė ira krautuve žinių, apie kurios kožnas vyras neat
būtinai turi žinoti. Pamikitie, jog ta knygelė yra gaunama vysai dykai; mas 
užmokam ir pačtau. Jškirpkite žemia paduota kuponą, ir prisiuskitie mum, o mas 
kuo greičiaus prisiusma jums vysai dykai ta brange knygelė.

Siusk ta kuponą dykai gautos knygeles šendena.
DR. JOS. LISTER A CO., L.703 Northwestern Bldg., 22 Fifth Ave., Chicago, Ill. 

Garbingas Daktarai: Meldžiu prisiųsti man vysai dykai, jusu abgarsinta knygele.

Thb Lithuanian C6 7T 9 5 Published Every
Weekly 11V vii Friday by the

Lithuanian Socialist Federation of America
J, BALTRŪSAITIS, Editor -----:o:  F. J. BAGOCIŪS, Bussines Manager

SUBSCRIPTION RATES 
in all parts of the World

One year ..... $2.00
Six months .... 1.50
Three months ... ,50

ADVERMISEMENT RATES
One loch once ... 50c
One inch one month - - $1.50
One Im h one year ... 15.00

All Communications should be addresed

“SO
1815 E. Moyamensing Ave.

EDWIN M. SIPE
E PLUMBERIS ir PEČIŲ INŽINIERIUS 

^2712 E, Allegheny Ave., Philada. 

f Mano darbas gall but matomas nau-
I joje svetainėje ant E. Allegheny Ave.

Bell Phone: Frankford 451 D.

George S. O’Connor
4464 JilCnMOND ST.

PHILDELPniA, PA

PLUMBERIS.
Pertaiso gaza ir sutvarko kitus daiktus 
reikalaujančius taisymo. Teipgl intai- 
so guzo, garo ir šilto vandens šilumą.

Be 1 Phone 
Kensington 57 - 88

S.Szveda

PRENUMER VTA 
visose dalyse svieto

Vieniems metams ... $2.00
Šešiems menesiams - - - 1.50
Trims mOneelams - .50

APGARSINIMU KAINOS
Colis sykį .... 50c
Colis per mSnesj .... 1.50
Colis per metus ... 15.00

Visokiuose susinėsimuose adresuokit:

V A“
Philadelphia, Pa.

S. KONIECZNY
3131 Richmond St., Phila., Pa.^

ARTISTAS-SKAPTOIUUS
Dirba

Altorius, kozelnyčias ir kitas bažnyčios 
Įtaisas. Teipgi karūnėlės, šarpas ir ki
tus dr-sčiu darbus. Kreipkitės prie jol

M.Rosenbaum, 
S SENIAUSIA 
S Lietuviška Banka

Phlladelphjjoje, Pa.

: Lietuviškai Lenkiškas Graborius : 
2409 E. Norris St., Philadelphia. 
Visuose reikaluose kreipkitCs pas savo tautieti, 
kurs visus reikalus atlieka prieliskai ir pigiai.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ii išsiunčia po gvarancija j visas ša

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ii pigiai.
Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodame geležinkelių tlkletus [ visus miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa.

Skaitykit
,KOVA‘

Frederick D. Felto I Yra tai ge- I

SAL1UNAS
S.W. Cor. Richmond & Allegheny Av.

PHILADELPHIA, PA.
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Šitos pigios prekės tikai ant trumpo laiko!

basetles. .
Basetlės yra keleriopo didumo pagal tai, kaip didelėse 

orkestrose vartojamos buna.
VIOLIONCZELE.

No. M. 82. Importuota francuziszka basetie, trįs ketvir
tos didumo, 4 stygos, labai puikiai iszrodo ir balsas 
labai stiprus. Už tuos pinigus niekur geresnę nega

lima gauti. ----- ■' ----- ----------- $ 46,75.
No. M. 83. Pilno didumo, 4 stygos, labai gero darbo, la

bai stiprus balsas ir galima vartoti kodidžiausiose 
orkestrose- -- -------- $ 33,oo.

No. M. 84. BasetlCms maiszai isz gelumbes. — $ 3,60.

No. M. 85. STYGOS BASETLEMS:
G Arba pirmoji ----- 60c.
D - antroji ----- $ l.oo
A - treczioji ----- $ 1,50
E - ketvirtoji ----- $ 1.40

No. M. 78. Sinicziai basetlėms po 95c., 
$1.05, $1.15, $1.95, $3.30 ir $ 5.40, 
pagal tai kokio iszdirbimo.

VIOLIONGZELE5.
Vartojamos orkestrose ar solo 

grajijimvi.
No. M. 61. Gerai padirbta, tamsios spalvos, dailiai iszro

do, labai geras instrumentas už tuos pinigus. $6,65.

No, M. 62. Tokio pat darbo ir spalvos kaip ir M. 61, bet 
geresne. ----- ----- - $ 8,50.

No.M. 63. Geresnio darbo, turi gerą balsą ir labai tinka
ma vartoti prie orkestrų. -- $ 12,oo

No.M. 64. Instrumentas labai gerai ir stipriai padarytas, 
turi labai malonų balsą. -- $ 13,25,

No.M. 65. Labai gero iszdirbimo, turi labai malonų bal
są 'ir labai placziai vartojama tarp pralessijonaiisz- 
kų violionczelistų; vienas isz geriausių instrumentų 

gaunamų už tuos pinigus. -------- $ 22,75.

No.M. 66. Tokio pat iszdirbimo kaip ir M. 65, tik daug 
geresne. Balsas labai puikus. — $58,85.

Basetie
No. M. 79. Puses didumo, 4 stygos,lygus už

pakalis, gero darbo, geras balsas. $ 24,oo, 
No. M .80. Tr|s ketvirtos didumo, 4 stygos, 

lygus užpakalis, labai gero darbo, puikus 
balsas, labai tinkama vartoti orkestrose.

■ — ” $ 25,85.
No. M. 81. Tr|s ketvirtos didumo, 4 stygos, 

lygus užpakalis,daug geresne kaip M .80, 
labai gerai atidirbta, labai tinkama prie 
szokiųarbair didelėse orkestrose.

-----  ----- ----- $ 33,25

No.M. 67 Padirbta pagal modelį garsių senovės violion- 
czelių dirbėjų, darbas prie jų atliktas ko geriausiai, 
tamsiai nuliakeriuotą, viskas atlikta kopuikiausiai. 
Už tuos pinigus geresni instrumentą negalima gau

ti. -------- -------- $ 39,50.

No.M. 68. Labai dailus instrumentas, kopuikiausio isz
dirbimo garsaus violionczelių dirbėjo Martino, 
balsas labai gilus ir malonus, dailiai nuliakerluotas, 
tamsi spalva; tai yra vienas isz geriausių instrumen
tų, kokį galima gauti. -------- $ 51,oo

VIOLIONCZELEMS STYGO3 
(STRŪNOS.)

No.M. 74. ViolįonczelOms krcpsziai isz 
žalios gelumbės su sagucziais $ 2.25

No.M. 73 .A arba pirmoj i 20o
D ,, antroj i — 80c
G .. treczioji 25c
C .. ketvirtoji — 35c

No.M. 75, Violionczelems kumponlja, 
(kaliofonia.) po 10c. 15c, 25c.

SMICZAI VIOLIONCZELEMS.
No.M. 69. Isz raudono medžio, kitos da
lys isz hebonjnio medžio, dailiai pa
dirbtas 75c.
No.M. 70. Isz braziliszko medžio, kitos 
dalys Iszheboninio medžio, perliniai pa
dabinamai, labai gero iszdirbimo. $1,15.
No.M, 71. Isz braziliszko medžio, kitos 
dalys įsz heboninio, vokiszkojo sidabro 
padabinimai, ko geriausio iszdirbimo.

$ 1,50.

No.M,27. Iszpernambuko medžio, voki* 
szkojo sidabro aptaisai, pndlrbtas pagal 
Bausch‘o modeli; pigus bet geras. 50c.

^tepsnio au tori i 
apdėti rimtai i 

bet nei 
Iriose vietos 
H bet neką' 
■Whbknriose 1 

vienu is
Svarios sėji 

Sues, tai ir 1 
'^'-jeigu ,j

P* Tol 
kj"ocijali!tai v

Reikalaujantiems prisiusime didžiausią illiustruotą k a t aliogą visokių pirkinių dovanai.
Atlas Trading Association, Dep.No.1, P.O. Box 722. 416-418-420 S. Broad, 942 Lombard Sts., Philadelphia, Pa. u.l
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